



## MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA ESTADO DO PARANÁ

### PODER EXECUTIVO

**DECRETO N.º 30375, DE 18 DE ABRIL DE 2024**

**PUBLICADO** - Edição nº: 2349

Data: 18/04/2024 - Boletim Oficial  
do Município de Telêmaco Borba-PR

Exonera servidor e dá outras providências.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,**  
usando das atribuições que lhe são conferidas e,

**Considerando** os termos do Processo Administrativo nº 572074/2024,  
encaminhado pela Secretaria Municipal de Administração/DHR.

#### DECRETA:

**Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 15 de abril de 2024, a**  
servidora **SABRINA SUELEN DOS SANTOS**, matrícula nº 11.402, do cargo do  
quadro de provimento efetivo denominado Professor, lotada na Escola Municipal  
Castro Alves - Vila São Francisco, da Secretaria Municipal de Educação.

**Art. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e  
revoga as disposições em contrário.

**PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO  
BORBA, ESTADO DO PARANÁ,** em 18 de  
abril de 2024.

MARCIO  
ARTUR DE  
MATOS:6522  
9967820

Assinado de forma  
digital por MARCIO  
ARTUR DE  
MATOS:65229967820  
Dados: 2024.04.18  
15:47:50 -03'00'

*Marcio Artur de Matos*

**Prefeito**

LUIS FABIANO  
DE MATOS

Assinado de forma digital  
por LUIS FABIANO DE  
MATOS  
Dados: 2024.04.18 15:45:02  
-03'00'

*Luis Fabiano de Matos*

**Procurador Geral do Município**



## MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA ESTADO DO PARANÁ

### PODER EXECUTIVO

**DECRETO Nº 30376, DE 18 DE ABRIL DE 2024.**

**PUBLICADO** - Edição nº: 2349

Data: 18/04/2024 - Boletim Oficial  
do Município de Telêmaco Borba-PR

Conceder licença para tratar de assuntos particulares, de acordo com o art. 146, da Lei Municipal nº 1883/2012, para o servidor Rogerio Herminio de Oliveira.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,**  
usando das atribuições que lhe são conferidas,

#### DECRETA:

**Art. 1º CONCEDER LICENÇA,** o servidor **ROGERIO HERMINIO DE OLIVEIRA**, matrícula nº 10.881, ocupante do cargo denominado Artífice de Obras e Serviços Públicos, lotado na Divisão de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de **15 de maio de 2024**, para tratar de interesse particular (2 anos), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção X, Artigo 146, da Lei Municipal n.º 1883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 4880/2024.

**Art. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

**PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,** em 18 de abril de 2024.

MARCIO ARTUR DE  
MATOS:65229967820  
67820  
Marcio Artur de Matos  
Prefeito

Assinado de forma digital por MARCIO ARTUR DE MATOS:65229967820  
Dados: 2024.04.18 15:48:32 -03'00'

LUIS FABIANO DE MATOS  
Luis Fabiano de Matos  
Procurador Geral do Município

Assinado de forma digital por LUIS FABIANO DE MATOS  
Dados: 2024.04.18 15:39:30 -03'00'



## MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA ESTADO DO PARANÁ

### PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 3 0 3 7 7, DE 18 DE ABRIL DE 2024

**PUBLICADO** - Edição nº: 2349

Data: 18/04/2024 - Boletim Oficial

do Município de Telêmaco Borba-PR

Conceder abono de permanência para o servidor José Lessi.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,** usando das atribuições que lhe são conferidas,

#### DECRETA

**Art. 1º** Conceder **ABONO DE PERMANÊNCIA**, a partir de 02 de março de 2024, por possuir 35 (trinta e cinco) anos, 00 (zero) meses e 06 (seis) dias de contribuição, assim como possuir 61 (sessenta e um) anos de idade, ao servidor **JOSÉ LESSI**, matrícula 8.052, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Vigia, da Secretaria Geral do Gabinete, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo nº 569632/2024.

**Art. 2º** Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

**PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,** 18 de abril de 2024.

Assinado de forma digital por MARCIO

MARCIO ARTUR DE ARTUR DE  
MATOS:65229967820 MATOS:65229967820

Dados: 2024.04.18  
15:49:09 -03'00'

*Marcio Artur de Matos*  
**Prefeito**

**LUIS FABIANO DE MATOS** Assinado de forma digital por  
LUIS FABIANO DE MATOS  
Dados: 2024.04.18 15:40:30  
-03'00'

*Luis Fabiano de Matos*  
**Procurador Geral do Município**



## MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA ESTADO DO PARANÁ

### PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 3 0 3 7 8, DE 18 DE ABRIL DE 2024

**PUBLICADO** - Edição nº: 2349

Data: 18/04/2024 - Boletim Oficial

do Município de Telêmaco Borba-PR

Conceder abono de permanência para a servidora Erica Buniowski.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

#### DECRETA

**Art. 1º** Conceder **ABONO DE PERMANÊNCIA**, no período de 17 de julho de 2021 a 11 de março de 2024, por possuir 27 (vinte e sete) anos, 04 (quatro) meses e 29 (vinte e nove) dias de contribuição, assim como possuir 53 (cinquenta e três) anos de idade, a servidora **ERICA BUNIEWSKI**, matrícula 9.367, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, da Secretaria Municipal de Educação, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV nº 568424/2024.

**Art. 2º** Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

**PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ**, 18 de abril de 2024.

MARCIO ARTUR DE  
MATOS:65229967820  
67820

Assinado de forma digital por MARCIO ARTUR DE MATOS:65229967820  
Dados: 2024.04.18 15:48:48 -03'00'

Marcio Artur de Matos

Prefeito

LUIS FABIANO DE MATOS

Assinado de forma digital por LUIS FABIANO DE MATOS  
Dados: 2024.04.18 15:41:17 -03'00'

Luis Fabiano de Matos

Procurador Geral do Município



## MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA ESTADO DO PARANÁ

### PODER EXECUTIVO

#### PORTARIAN.º 5360

**PUBLICADO** - Edição nº: 2349

Data: 18/04/2024 - Boletim Oficial  
do Município de Telêmaco Borba-PR

Concede adicional por conclusão de curso.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,** usando das atribuições que lhe são conferidas,

**Considerando,** os dados apresentados pela Secretaria Municipal de Administração através da Divisão de Recursos Humanos nos processos administrativos nº 566740/2024; 567868/2024,

#### RESOLVE:

**Art. 1º CONCEDER** Adicional por Conclusão de Curso nos termos do art. 124 da Lei Municipal nº 1.883/2012, em conformidade ao art. 2º do Decreto nº 19.836/2013, conforme consta no Anexo I.

**Art. 2º** Os efeitos financeiros do Adicional por Conclusão de Curso dar-se-á em conformidade ao art. 3º, § 1º do Decreto nº 19.836/2013.

**Art. 3º** O deferimento do presente consubstancia-se ao parecer jurídico anexado aos Autos do Processo Administrativo nº 6501/2013 de 19/04/2013.

**Art. 4º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

**PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,** em 18 de abril de 2024.

MARCIO ARTUR DE MATOS:65229967820  
Assinado de forma digital por MARCIO ARTUR DE MATOS:65229967820  
Dados: 2024.04.18 15:49:25 -03'00'

*Marcio Artur de Matos*

**Prefeito**

LUIS FABIANO DE MATOS  
Assinado de forma digital por LUIS FABIANO DE MATOS  
Dados: 2024.04.18 15:43:51 -03'00'

*Luis Fabiano de Matos*

**Procurador Geral do Município**



## MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

ESTADO DO PARANÁ

### PODER EXECUTIVO

#### ANEXO I

#### PORTARIA nº 5 3 6 0

**Adicional por Conclusão de Curso, de acordo com o disposto ao art. 124 da Lei nº 1.883 de 05/04/2012, em conformidade ao art. 2º do Decreto nº 19.836/2013**

MATRICULA	NOME	CARGO	PROTOCOLO	DATA PROTOCOLO	INCISO	PERCENTUAL
10.009	Cleuzelia Trevizan	Auxiliar de Serviços Gerais	566740/2024	27/02/2024	II	4% (quatro por cento)
10.421	Clodoaldo de Assis Vieira	Instrutor Musical	567868/2024	08/03/2024	V	10% (dez por cento)
11.327	Rosenilda Rodrigues Ferreira	Técnico Municipal Nível Superior/Enfermagem	1052/2024	15/01/2024	V	10% (dez por cento)
11.486	Lucas Antonio de Moraes Wrobel	Técnico Municipal Nível Superior/Psicologia	569723/2024	26/03/2024	V	10% (dez por cento)
11.477	Eduardo Carmelo de Oliveira	Agente Administrativo/Administrativo Contábil Financeiro	570752/2024	04/04/2024	V	10% (dez por cento)
9.042	Antônio Marcos Afonso	Técnico Municipal Nível Superior/Biblioteconomia	912/2024	12/01/2024	V	10% (dez por cento)



**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
ESTADO DO PARANÁ  
*DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO*



## **EDITAL DE CHAMAMENTO DO PROGRAMA CNH GRATUITA TB**

Edital nº 04/2024

A **DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO**, representada pelo Chefe de Divisão - Jorge Luiz Vella Junior, notifica os candidatos que ainda não realizaram os procedimentos iniciais do PROGRAMA CNH GRATUITO, a dar continuidade nos termos do Edital de Chamamento de nº 001/2023 – SGG qual é regido pela Lei Federal nº 9.503/1997, Resolução Contran nº 789/2020 e 849/2021, Lei Municipal nº 2435/2022, Decreto de nº 28.650/2022 e Portaria de nº 5019/2023 bem como pelas normas desse Edital e seus anexos:

Processo	Nome	Laboratório
21199/2023	JOELMA CARNEIRO DE ALMEIDA	RIDAN

Telêmaco Borba, 18 de abril de 2024.

*Jorge Luiz Vella Junior*  
**Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito**



## MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA ESTADO DO PARANÁ

*Poder Executivo*

### PORTARIA Nº 011/2024-SMAS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas,

#### RESOLVE

Considerando as atribuições estabelecidas no Decreto Municipal nº 25.045/18, art. 27;

Considerando o Parecer Conclusivo nº 001/2024, da Comissão Especial de Instrução e Julgamento, nas fls. 130 - 131, do Processo Administrativo 72798/2022;

Considerando o Decreto nº 25.045/18 e Edital de Licitação Pregão Presencial nº 35/2021, itens 2, 19 e 21.

#### RESOLVE

**Art. 1º** DETERMINAR a aplicação de advertência por descumprimento de obrigação contratual, conforme Decreto nº 25.045/18, art. 11;

**Art. 2º** DETERMINAR a aplicação de multa administrativa fixada em 1% (um por cento) do valor das notas de empenho 12755/2021, 12775/2021, 12782/2021 e 13132/2021, aplicada diariamente e limitada a 10 (dez) dias corridos contados da notificação, conforme Decreto nº 25.045/18, art. 12;

**Art. 3º** DETERMINAR registro em cadastro interno e arquivamento do processo administrativo após a aplicação das penalidades acima descritas;

**Art. 4º** Esta portaria entra em vigência na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Telêmaco Borba, 18 de abril de 2024.

*Cleverson Silva dos Santos*  
Secretário Municipal de Assistência Social





**FUNDO PREVIDENCIÁRIO**  
CNPJ: 01.017.786/0001-12  
Rua Leopoldo Woigt, 82 - Centro  
Telêmaco Borba - PR  
**FUNPREV**

**PORTARIA Nº 011/2024**

**O SUPERINTENDENTE GERAL DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA – FUNPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas,**

**RESOLVE**

**Artigo 1º – NOMEAR** o servidora **HINAYRA CRISTINA DE ALMEIDA BUENO**, portador da matrícula nº 10.728, nos termos do artigo 16, inciso IV, §3º, da Lei Municipal número 2428/2022, Decreto 30364 de 15/04/2024 e Convenio de Cessão de Servidor nº 002 DE 15/04/2024, convencionado entre o Município de Telêmaco Borba e o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba, para exercer o cargo em comissão, de Coordenador Administrativo Financeiro, de acordo com anexo I de Lei 2428/2022, Estrutura do Quadro de Pessoal básico do Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – Pr, conforme Quadro II Cargos e Classes de Cargo comissionado.

**Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário.**

Telêmaco Borba, 18 de abril de 2024.

Documento assinado digitalmente  
FLAVIO SIMÃO DOS SANTOS  
Data: 18/04/2024 16:16:41 -0300  
Verificar em <https://validar.iti.gov.br>

Flavio Simão dos Santos

**Superintendente Geral – Fundo Previdenciário  
do Município de Telêmaco Borba**



**FUNDO PREVIDENCIÁRIO**  
CNPJ: 01.017.786/0001-12  
Rua Leopoldo Woigt, 82 - Centro  
Telêmaco Borba - PR  
**FUNPREV**

**PORTARIA Nº 012/2024**

**O SUPERINTENDENTE GERAL DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA – FUNPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas,**

**RESOLVE**

**Artigo 1º – NOMEAR** a servidora **HINAYRA CRISTINA DE ALMEIDA BUENO** portador da matrícula nº 10.728, nos termos do artigo 16, inciso IV, §3º, da Lei Municipal número 2428/2022, Decreto 28576 de 15/04/2024 e Convenio de Cessão de Servidor nº 001 DE 15/04/2024, convencionado entre o Município de Telêmaco Borba e o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba, para nos termos do Artigo 17, inciso VII, e Art. 19 Inciso I e II da Lei Municipal número 2428/2022, e Art. 89 Portaria MTP 1.467/2022, exercer a atribuição da **GESTÃO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS**, para deliberações junto ao CADPREV.

**Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário.**

Telêmaco Borba, 18 de abril de 2024

Documento assinado digitalmente  
FLAVIO SIMÃO DOS SANTOS  
Data: 18/04/2024 16:16:41-0300  
verifique em <https://validar20.gov.br>

Flavio Simão dos Santos

**Superintendente Geral – Fundo Previdenciário  
do Município de Telêmaco Borba**



PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ  
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO

**Nº 24/2024**

**Objeto: Aquisição de artefatos de concreto, do tipo menor valor unitário por Item, através do sistema de registro de preços, licitação com reserva de cota para MEI/ME ou EPP, e itens exclusivos com prioridade de contratação local ou regional.**

**Data: 03 de maio de 2024 / Horário: 09h00min.**

Plataforma ComprasNet <http://www.comprasgovernamentais.gov.br> – UASG:987915 – N.º 90024

O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão de Licitações ou através do endereço eletrônico:

<https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1>

Telêmaco Borba, 17 de abril de 2024.

Matilde Maria Bittencourt

Pregoeira



PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ  
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº 25/2024

**Objeto: Aquisição de medalhas, moedas e placas de homenagem, do tipo menor preço unitário por item, através do sistema de registro de preços.**

**Data: 03 de maio de 2024 / Horário: 09h00min.**

Plataforma ComprasNet <http://www.comprasgovernamentais.gov.br> – UASG:987915 – N.º 90025

O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão de Licitações ou através do endereço eletrônico:  
<https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1>

Telêmaco Borba, 18 de abril de 2024.

Matilde Maria Bittencourt  
Pregoeira



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



## TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito MARCIO ARTUR DE MATOS no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, resolve:

1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:

- Processo nº 37827
- Pregão Eletrônico nº 147/2023
- Data da adjudicação:
- Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais elétricos.

### EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS

Item	Nome do produto/serviço	Marca	Quantidade	Unidade	Preço máximo unitário
7	Cabo para eletricidade, flexível Seção nominal 1x95 mm com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico; Têmpera mole; Encordamento classe 5. Isolamento e cobertura confeccionada em policloreto de vinila (PVC) para 70°C. Tensão nominal 0,6/1KV Diâmetro nominal do condutor 12,20 mm. Espessura nominal da isolação 1,10 mm. Espessura nominal da cobertura 1,30 mm. Diâmetro externo nominal 17,60 mm. Bobina com 1.000 metros. Cores - diversas	AMPERE	9	BOBI	R\$49.350,00
13	Cabo para eletricidade, flexível, tipo PP, seção nominal 2 x 2,5 mm <sup>2</sup> , nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico; Têmpera mole; Encordoamento classe 5; Isolado com Policloreto de Vinila (PVC) para 70°C; Tensões nominais: 300/500v; Anti chama; Diâmetro nominal do condutor de 1,93 mm; Espessura nominal da isolação 0,80 mm; Espessura nominal da cobertura 1,00 mm; Diâmetro nominal externo 9,06 mm; Produto deverá atender as normas NBR NM-247-5 e NBR NM 280 da ABNT. Rolo com 100 metros.	AMPERE	239	RL	R\$349,00
14	Cabo para eletricidade, flexível, tipo PP, seção nominal 3 x 2,50 mm <sup>2</sup> Nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico; Têmpera mole; Encordoamento classe 5; Isolado com Policloreto de Vinila (PVC) para 70°C; Tensões nominais: 300/500v; Anti chama; Diâmetro nominal do condutor de 1,93 mm; Espessura nominal da isolação de 0,80 mm; Espessura nominal da cobertura de 1,10 mm; Diâmetro externo nominal de 9,82 mm; Produto deverá atender as normas NBR	AMPERE	112	RL	R\$518,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	NM-247-5 e NBR NM 280 da ABNT. Rolo com 100 metros.				
16	Eletrocalha galvanizada tipo "U", nas seguintes especificações mínimas: Bitola entre 18 e 24; Corpo totalmente perfurado; Dimensões (LxAxC) 50mm x 50mm x 3000mm.	SULCORTE	990	UN	R\$32,00
18	Quadro de distribuição sobrepor auto-portante de 200A, padrão Copel, nas seguintes especificações mínimas: Armário nas dimensões (AxLxP) 1700mm x 700 x 400mm; Com base soleira construída em chapa de aço carbono 16USG, pintura eletrostática cor Rall 9002 e base soleira na cor preta, fecho rápido; Com barramento de cobre para 3 fases + neutro e terra, prateamento e isolamento com termo contrátil e espelho de proteção em policarbonato, montados conforme projetos específicos e normas NBR6146, NBR5410 e NR10, contendo os seguintes componentes: 1 Barramento de cobre 250A; 1 Disjuntor geral em caixa moldada de 3P 200A; 3 disjuntores trifásico 2P 50A; 25 disjuntores bifásico 2P 50A; 12 disjuntores monofásico 1P 50A; 1 kit de ventilação/exaustão; 15 espaço reserva monopolar. Conforme Termo de Referência.	UNITORNO	21	UN	R\$11.200,00
19	Cabeçote em alumínio fundido nas seguintes especificações mínimas: Padrão Copel; Medida: 1"; Alta resistência mecânica e à corrosão; Acabamento: alumínio jateado; Usado para vedação dos eletrodutos contra a entrada de água.	MCI	39	UN	R\$2,50
21	Cabo para eletricidade flexível, seção nominal 4mm nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico, Temperatura mole; Tensão de isolamento 450v/750v, isolado com Policloreto de Vinila (PVC) para 70°C; Encordoamento classe 4; anti-chama; Diâmetro nominal do condutor de 2,44 mm; Espessura nominal da isolação de 0,80 mm; Diâmetro nominal externo 4,04 mm. Produto deverá atender as normas NBR NM-247-3 e NBR NM 280 da ABNT. Cores - Preto, azul, verde, vermelho, branco, amarelo, cinza, lilás e verde/amarelo. Rolo com 100 metros.	AMPERE	172	RL	R\$239,00
22	Cabo multiplexado seção nominal 2x1x16+16 mm <sup>2</sup> , nas seguintes especificações mínimas: Padrão Copel; Seção do condutor fase confeccionado em alumínio 1350; Têmpera dura; Tensão nominal 0,6/1 KV;	BOREAL	5	BOBI	R\$3.990,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Encordoamento classe 2; Isolado de XLPE 90°; Diâmetro nominal do condutor fase 5,00 mm; Diâmetro nominal do condutor neutro 5,00 mm; Espessura nominal da isolação 1,20 mm; Diâmetro externo nominal 16,00 mm; Produto conforme norma ABNT NBR 8182. Bobina com 1.000 metros.				
23	Cabo multiplexado seção nominal 3x1x16+16 mm <sup>2</sup> , nas seguintes especificações mínimas: Padrão Copel Seção do condutor fase confeccionado em alumínio 1350 Têmpera dura; Tensão nominal 0,6/1 KV; Encordoamento classe 2; Isolado de XLPE 90°; Diâmetro nominal do condutor fase 5,00 mm; Diâmetro nominal do condutor neutro 5,00 mm; Espessura nominal da isolação 1,20 mm; Diâmetro externo nominal 18,00 mm; Produto conforme norma ABNT NBR 8182. Bobina com 1.000 metros.	BOREAL	5	BOBI	R\$5.460,00
26	Alça preformada com as seguintes especificações mínimas: Com fios de aço galvanizado; Fios de aço revestido de alumínio; Para condutores de alumínio CAA e CAA; Medindo 360mm.	DPR	261	UN	R\$4,80
27	Botão de comando nas seguintes especificações mínimas: 1NA e 1 NF; com rabicho; Diametro de 22 mm.	TRAMONTINA	140	UN	R\$19,90
28	Abraçadeira de nylon 100x2,5mm nas seguintes especificações mínimas: Cor branca; Auto extingüível Pacote com 100 unidades	KALA	1.103	PCT	R\$2,31
29	Caixa de passagem, nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em concreto pré-moldado; Com tampa em concreto; Com 04 orifícios; Nas medidas 40x40 cm.	CAIXAS NORTE	190	UN	R\$190,00
33	Chave de boia regulador de nível com as seguintes especificações mínimas; Confeccionado em polipropileno PP, Capacidade elétrica de 15 A com carga resistiva em 250 V, capacidade de até 1CV. Grau de proteção IP X8. Proteção contra choques elétricos classe II, Isenta de mercúrio, controle por princípio eletromecânico, Contato reversível que permite o controle de nível inferior ou superior, Interrupção tipo micro desconexão.	SOPRANO	104	UN	R\$27,80
36	Condulete de pvc tipo B 3/4, nas seguintes especificações mínimas: Condulete de pvc; Bitola 3/4; Cor cinza; Sem rosca; Com tampa cega; Anti-chama; Tipo B.	INPOL	540	UN	R\$4,99
37	Conector de derivação perfurante Condutor Principal 10 - 95 mm <sup>2</sup> nas seguintes especificações mínimas:	MCI	1.125	UN	R\$3,78



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Conductor de derivação 1,5 - 10 mm <sup>2</sup> Para aplicação em condutores isolados de alumínio ou cobre com isolações em XLPE / PE (0,6 / 1 kV) ou PVC (750V) Com cabeça fusível e capuz.				
40	Conector split bolt nas seguintes especificações mínimas: Tipo parafuso fendido; Tamanho 25 mm; De cobre com acabamento estanhado.	MCI	490	UN	R\$5,57
43	Dimmer/Controle rotativo de velocidade para ventilador de parede, nas seguintes especificações mínimas: De sobrepor; Bivolt; Com chave liga/desliga; 2 fios.	ROTATIVO	417	UN	R\$14,80
52	Disjuntor monofásico, corrente nominal 15 ampéres, nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 15 KA; Tensão: 220V; Padrão NEMA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecarga e curto circuitos. Unidade de disparo térmico fixo e magnético fixo; Produto confeccionado em material magnético e com ligação por bornes de estribo. Deverá atender as normas vigentes atualizadas.	SOPRANO	127	UN	R\$11,75
73	Braço reto para luminária pública com comprimento de 100 centímetros e Ø48 milímetros de diâmetro Confeccionado em aço SAE 1010/1020 ou equivalente; Acabamento zincado por imersão a quente conforme NBR 6323; A massa e a espessura da camada de zinco deve atender a Tabela da NTC 810044 da Copel; Com sapata para fixação para dois parafusos; Para uso em luminárias de até 10 quilogramas; Com reforço na sapata de fixação com chapa idêntica a do braço.	HIDROWATS	172	UN	R\$84,44
74	Eletroduto corrugado flexível Diâmetro interno de 1 1/4", externo diâmetro 38 mm com as seguintes especificações mínimas Confeccionada em PVC flexível Antichama. Rolo com 50 metros.	LEAL PLASTIC	314	RL	R\$112,50
79	Fita isolante de altofusão 19 mm de largura, nas seguintes especificações mínimas: Espessura mínima de 0,76 mm; Classe de temperatura: 105 graus Celsius em regime permanente e 140 graus Celsius em regime de emergência; Utilizada para isolamento primária e vedação em emendas; Conexão e instalação de acessórios em fios e cabos com classes de tensão de até 69.000 V; Rolo com 10 metros.	TRAMONTINA	385	UN	R\$11,50
81	Interruptor elétrico com 1 tecla, nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em termoplástico; De embutir; Na cor branca fosforescente; Com placa de 2"x	ILUMI	700	UN	R\$3,65





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	4"; Resistência de 15 A; Tensão suportada: 220 V.				
85	Interruptor simples + caixa de sistema x, com as seguintes especificações mínimas: 01 módulo, 10A, 250V. Confeccionadas em PVC, acabamento anti-aderente e anti-chama.	ILUMI	520	UN	R\$4,71
87	Bucha de nylon sem anel com parafuso, nas seguintes especificações mínimas: Bucha S8; Parafuso cabeça chata, fenda Philips; Parafuso com diâmetro 6 mm. Pacote com 10 unidades.	USAF	1.065	PCT	R\$2,30
89	Lâmpada LED tubular, 9W, nas seguintes especificações mínimas: Conector: G13; Cor leitosa: de 4.000K - 6.500K; Comprimento: 60 cm; Bivolt; Vida útil de 25.000 horas; Fluxo luminoso: 900 lúmens; Ângulo de abertura: 120°.	GALAXY	1.054	UN	R\$6,35
97	Plafonier em termoplástico de engenharia Nas seguintes especificações mínimas: Base de rosca E-27; Cor branca; Soquete de porcelana; Para uso interno; Com borne; Com diâmetro de 100 mm. Deverá acompanhar parafusos e tampafuros. Produto conforme normas NBR6147/00 e NBR 6527 do INMETRO.	REUE	3.856	UN	R\$2,25
100	Quadro de distribuição de embutir capacidade para 12/16 disjuntores Nas seguintes especificações mínimas: Para disjuntores NEMA e DIN; Para distribuição elétrica geral; Com barramento; Tampa branca; Material confeccionado em PVC anti-chama; Fixação no corpo através de 4 parafusos atarraxantes; Grau de proteção IP40, de acordo com a NBR6146.	TRAMONTINA	120	UN	R\$65,00
101	Cabeçote em alumínio fundido nas seguintes especificações mínimas: Padrão Copel; Medida: 1.1/2"; De alta resistência mecânica e à corrosão; Acabamento: alumínio jateado; Usado para vedação dos eletrodutos contra a entrada de água.	MCI	139	UN	R\$4,10

**VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 1.089.299,36**

**EMPRESA: EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI**

Item	Nome do produto/serviço	Marca	Quantidade	Unidade	Preço máximo unitário
3	Cabo multiplexado seção nominal 3x1x50+50 mm <sup>2</sup> , nas seguintes especificações mínimas: Padrão Copel Seção do condutor fase confeccionado em alumínio 1350 Têmpera dura; Tensão nominal 0,6/1 KV; Encordoamento classe 2; Isolado de XLPE 90°; Diâmetro nominal do condutor fase 9,00 mm; Diâmetro nominal do condutor neutro 9,00 mm; Espessura nominal da isolação 1,6 mm; Diâmetro externo nominal 30,80 mm; Produto conforme norma ABNT NBR 8182 Bobina com 1.000 metros.	INDUSCABOS	4	BOBI	R\$18.999,99



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



4	Cabo para eletricidade flexível, seção nominal 10mm, nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico, tempera mole; Tensões nominais: 450/750v; Encordoamento classe 5; Isolado com Policloreto de Vinila (PVC) para 70°C; Anti chama; Diâmetro nominal do condutor de 3,93 mm; Espessura nominal da isolação de 1,00 mm; Diâmetro nominal externo 5,93 mm. Produto deverá atender as normas NBR NM-247-3 e NBR NM 280 da ABNT. Cores - Preto, azul, verde, branco e vermelho. Rolo com 100 metros.	CONDUSPAR	226,00	RL	R\$474,00
5	Cabo para eletricidade, flexível Seção nominal 1x50 mm. com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico; Temperatura mole; Isolamento e cobertura confeccionada em policloreto de vinila (PVC) para 70°C. Encordoamento classe 5. Tensão nominal 0,6/1KV Diâmetro nominal do condutor 9,00 mm. Espessura nominal da isolação 1,00 mm. Espessura nominal da cobertura 1,20 mm. Diâmetro externo nominal 13,40 mm. Bobina com 500 metros.	CORFIO	14,00	BOBI	R\$14.300,00
9	Cabo para eletricidade flexível, seção nominal 2,5 mm <sup>2</sup> , com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico, Temperatura mole; Tensão de isolamento 450v/750v, Isolado com Policloreto de Vinila (PVC) para 70°C; Encordoamento classe 4; anti-chama; Diâmetro nominal do condutor de 1,92 mm; Espessura nominal da isolação de 0,80 mm; Diâmetro nominal externo 3,52 mm. Produto deverá atender as normas NBR NM-247-3 e NBR NM 280 da ABNT. Cores - Preto, azul, verde, vermelho, branco, amarelo, cinza, lilás e verde/amarelo. Rolo com 100 metros.	CORFIO	287,00	RL	R\$105,00
10	Cabo para eletricidade, flexível Seção nominal 4x50 mm. com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico; Temperatura mole; Isolação de HEPR 90°C. Cobertura confeccionada em policloreto de vinila (PVC) para 90°C. Encordoamento classe 5. Tensão nominal 0,6/1KV Diâmetro nominal do condutor 8,85 mm. Espessura nominal da isolação 1,00 mm. Espessura nominal da cobertura 1,60 mm. Diâmetro externo nominal 29,60 mm. Rolo com 100 metros.	CORFIO	22,00	RL	R\$13.400,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



12	Cabo para eletricidade flexível, seção nominal 4x120mm, nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre; Têmpera mole; Tensão nominal: 1000V; Temperatura máxima: 70°C; Classe 4 até a seção nominal de 6mm <sup>2</sup> e classe 5 a partir da seção 10mm <sup>2</sup> (extraflexível) de acordo com a norma ABNT NM 280; Isolação: Composto termoplástico poliolefinico não halogenado (LSHF/A); Cabos de potência e condutores isolados sem cobertura, não halogenados e com baixa emissão de fumaça, para tensões até 1 KV; Diâmetro nominal do condutor: 14,6mm; Espessura nominal da isolação: 1,6mm; Diâmetro nominal externo: 17,7mm; Cor: preto; Rolo com 100 metros.	EUROCABOS	8	RL	R\$10.997,00
25	Cabo multiplexado seção nominal 3x1x25+25 mm <sup>2</sup> , nas seguintes especificações mínimas: Padrão Copel; Seção do condutor fase confeccionado em alumínio 1350; Têmpera dura; Tensão nominal 0,6/1 KV; Encordoamento classe 2; Isolado de XLPE 90°; Diâmetro nominal do condutor fase 6,00 mm; Diâmetro nominal do condutor neutro 6,00 mm; Espessura nominal da isolação 1,4 mm; Diâmetro externo nominal 21,50 mm; Produto conforme norma ABNT NBR 8182. Bobina com 1.000 metros.	CONDUSPAR	5	BOBI	R\$8.899,99
30	Caixa padrão CN, nas seguintes especificações mínimas: Polifásica simples (uma caixa); Confeccionada em chapa de aço, pintada na cor cinza; Nas medidas (LxAxP) 350 x 460 x 200 mm; Com visor para medidor no formato retangular; Visor com vidro transparente para leitura; Com tampa de proteção do visor; Abertura na parte de trás com sistema de fechamento e porta cadeado para acionamento do disjuntor; Tampa com suporte para lacre. Deverá atender as normas da COPEL.	Kirsten	75	UN	R\$110,00
32	Canaleta para sistema X, nas seguintes especificações mínimas: Medidas (LxAxC) 50x20x2000mm; Cor branca; Com divisória; Com tampa; Com fita Adesiva dupla face; Confeccionada em PVC; Auto-extinguível;	ILUMI	1.010	UN	R\$35,00
34	Chave de iluminação pública, comando em grupo 2 x 60 A com disjuntor nas seguintes especificações mínimas: Corpo em alumínio repuxado	EXATRON	89	UN	R\$389,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Suporte de montagem em nylon com fibra de vidro, com giro de 360° Suporte de fixação em aço carbono, zincado a fogo Acionamento magnético através de contactor; Contatos: NA (normalmente aberto) Tensão: 220 V / 60 Hz; Corrente nominal: 60 A; Número de pólos: 2 (dois); Tomada (base) embutida Proteção por disjuntor termomagnético com alça de rearme externa.				
35	Chave de partida e proteção para motores elétricos Nas seguintes especificações mínimas:220V;Para motores elétricos de 5CV/3,7kW;Confeccionada em caixa termoplástica;De fácil instalação/manutenção;Aplicações em motores trifásicos ou monofásicos;Grau de proteção IP65;Deverá estar em conformidade IEC/EN 60947.	WEG	56	UN	R\$180,00
38	Conector de derivação perfurante Condutor Principal 16 - 95 mm <sup>2</sup> nas seguintes especificações mínimas: Condutor de derivação 4 - 35 mm <sup>2</sup> Para aplicação em condutores isolados de alumínio ou cobre com isolações em XLPE / PE (0,6 / 1 kV) ou PVC (750V) Com cabeça fusível e capuz.	INTELLI	585	UN	R\$5,50
39	Conector derivação e emenda na cor amarelo com as seguintes especificações mínimas: Lamina de latão estanhada em forma de "U", Corpo isolante em polipropileno e elastômero e termoplástico, retardante a chama; Para seções de 2,5 mm <sup>2</sup> até 4,00 mm <sup>2</sup> ; Destinado a conectar dois fios ou cabo de cobre, com seções para utilização em instalações elétricas de até 750 volts.	3 M	305	UN	R\$7,89
41	Contator 3 TF 44.22, nas seguintes especificações mínimas: Com bobina 220 volts;50Hz.	SIEMENS	102	UN	R\$89,99
42	Contator tripolar AC3 80 A com as seguintes especificações: Contator tripolar, acionamento em corrente alternada, corrente máxima de serviço em categoria AC3, 80A, bobina 220V/60Hz, contatos auxiliares 2NA + 2NF	WEG	69	UN	R\$235,00
44	Disjuntor bifásico Corrente nominal 20 amperes nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 5 kA;Padrão NEMA;Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos;Produto feito em material magnético e com ligação por bornes de estribo.	ELETROMAR	292	UN	R\$33,99
45	Disjuntor bifásico Corrente nominal 35 amperes nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 5 kA;Padrão NEMA;Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos;Produto feito em material magnético e com ligação por bornes de estribo.	ELETROMAR	167	UN	R\$43,00
46	Disjuntor bifásico Corrente nominal 40 amperes nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 5	ELETROMAR	217	UN	R\$46,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	kA; Padrão NEMA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos; Produto feito em material magnético e com ligação por bornes de estribo.				
47	Disjuntor bipolar 25 Amperes nas seguintes especificações mínimas: Funcionamento termomagnético; Tensão 220/400V; Padrão DIN; Capacidade de interrupção de 10 KA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos; Produto confeccionado em material magnético e com ligação por bornes de estribo. Deverá atender as normas técnicas NBR 5361 e 8176.	ELETROMAR	197	UN	R\$18,99
48	Disjuntor bipolar com sistema bifásico corrente nominal 25 ampéres, nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 10 KA; Tensão: 220/400V; Padrão DIN; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecarga e curto circuitos. Produto confeccionado em material magnético e com ligação por bornes de estribo. Deverá atender as normas técnicas NBR 5361 e 8176.	STECK	61	UN	R\$18,99
49	Disjuntor bipolar com sistema bifásico, corrente nominal 50 ampéres, nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 5 KA; Tensão: 380 VCA; Padrão NEMA; Unidade de disparo térmico fixo e magnético fixo; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecarga e curto circuitos. Produto confeccionado em material magnético e com ligação por bornes de estribo. Deverá atender as normas vigentes atualizadas.	GENERAL ELETRIC	157	UN	R\$49,00
50	Disjuntor bipolar nas seguintes especificações mínimas: Corrente nominal de 16A; Proteção contra curto-circuitos e sobrecargas; Norma DIN.	LUKMA	101	UN	R\$18,99
51	Disjuntor bipolar/bifásico nas seguintes especificações mínimas: Corrente nominal de 50A; Proteção contra curto-circuitos e sobrecargas; Norma DIN.	LUKMA	126	UN	R\$21,35
54	Disjuntor monofásico Corrente nominal 25 amperes nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 5 kA; Padrão NEMA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos; Produto feito em material magnético e com ligação por bornes de estribo.	GENERAL ELETRIC	157	UN	R\$10,40
55	Disjuntor monofásico Corrente nominal 50 amperes nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 5 kA; Padrão NEMA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos; Produto feito	GENERAL ELETRIC	192	UN	R\$16,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	em material magnético e com ligação por bornes de estribo.				
56	Disjuntor monofásico nas seguintes especificações mínimas: Corrente nominal 20 ampères; Capacidade de interrupção 5 kA; Padrão DIN; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos; Produto feito em material magnético e com ligação por bornes de estribo.	ELETROMAR	126	UN	R\$6,50
57	Disjuntor monopolar nas seguintes especificações mínimas: Corrente nominal de 10A; Proteção contra curto-circuitos e sobrecargas; Norma DIN.	ELETROMAR	71	UN	R\$5,61
58	Disjuntor monopolar nas seguintes especificações mínimas: Corrente nominal de 32A; Proteção contra curto-circuitos e sobrecargas; Norma DIN.	STECK	186	UN	R\$5,61
59	Disjuntor monopolar nas seguintes especificações mínimas: Corrente nominal de 50A; Proteção contra curto-circuitos e sobrecargas; Norma DIN.	STECK	126	UN	R\$7,11
60	Disjuntor Tipo I Bipolar Com no mínimo 63 A de capacidade Norma DIN.	STECK	61	UN	R\$19,66
61	Disjuntor Tipo II Bipolar Com no mínimo 32 A de capacidade Norma DIN.	STECK	181	UN	R\$19,01
62	Disjuntor Tipo III Monofásico Com no mínimo 16 A de capacidade Norma DIN.	STECK	91	UN	R\$5,75
63	Disjuntor Tipo IV Monofásico Com no mínimo 25 A de capacidade Norma DIN.	STECK	101	UN	R\$5,74
64	Disjuntor trifásico Corrente nominal 150 amperes nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 5 kA; Tensão máxima 415VCA; Padrão NEMA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos; Produto feito em material magnético e com ligação por bornes de estribo.	LUKMA	91	UN	R\$254,00
65	Disjuntor trifásico, corrente nominal 200 ampères, nas seguintes especificações mínimas: Acionamento por alavanca; Termomagnético; Capacidade de interrupção 5 KA; Padrão NEMA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecarga e curto circuitos. Produto confeccionado em material magnético e com ligação por bornes de estribo.	LUKMA	54	UN	R\$225,00
66	Disjuntor trifásico Corrente nominal 50 amperes nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 5 kA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos; Produto feito em material magnético e com	SIEMENS	74	UN	R\$29,79



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	ligação por bornes de estribo. Proteção dos condutores contra corrente de sobrecarga; Produto com selo de conformidade INMETRO (NBR 5361).				
67	Disjuntor trifásico Corrente nominal 70 amperes nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 5 kA; Padrão NEMA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos; Produto feito em material magnético e com ligação por bornes de estribo.	GENERAL ELETRIC	44	UN	R\$28,38
68	Disjuntor tripolar, corrente nominal 25 A, acionamento por alavanca, termomagnético, frequência 60 Hz, fixação através de trilho DIN ou garra	LUKMA	61	UN	R\$28,38
69	Disjuntor tripolar nas seguintes especificações mínimas: Corrente nominal de 16A; Proteção contra curto-circuitos e sobrecargas; Norma DIN.	LUKMA	56	UN	R\$28,38
70	Disjuntor tripolar nas seguintes especificações mínimas: Corrente nominal de 32A; Proteção contra curto-circuitos e sobrecargas; Norma DIN.	LUKMA	66	UN	R\$28,38
71	Disjuntor tripolar/trifásico nas seguintes especificações mínimas: Corrente nominal de 10A; Proteção contra curto-circuito e sobrecargas; Norma DIN.	STECK	56	UN	R\$22,84
72	Disjuntor tripolar/trifásico nas seguintes especificações mínimas: Corrente nominal de 50A; Proteção contra curto-circuitos e sobrecargas; Norma DIN.	STECK	56	UN	R\$29,49
75	Eletroduto Diâmetro nominal 1.1/2 com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em PVC; Rígido; Roscável; Anti-chama; Cor preta; Comprimento da barra 3 m"; Espessura das paredes 2,5 mm; Com rosca nas 2 extremidades; Devera vir gravado de forma permanente no eletroduto a marca comercial e suas medidas.	TIGRE	360	UN	R\$11,98
76	Eletroduto Diâmetro nominal 1.1/4" com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em PVC; Rígido; Roscável; Anti-chama; Cor preta; Comprimento da barra 3 m; Espessura das paredes 2,9mm; Com rosca nas 2 extremidades; Devera vir gravado de forma permanente no eletroduto a marca comercial e suas medidas.	TIGRE	470	UN	R\$8,50
78	Fita isolante com 19 mm de largura nas seguintes especificações mínimas: Comprimento do rolo: 20 metros; Espessura da fita: 0,120 mm; Anti-chama (auto extingüível); Resistência a isolação: 50.000 m.	TIGRE	1.057	UN	R\$3,00
80	Haste terra Bitola de 5/8", nas seguintes especificações mínimas: Comprimento 2,40 m; Grampo padrão Copel; Com presilha; Presilha com sistema de fixação por parafuso; Com núcleo de aço carbono sae 1010/1020 e revestimento em cobre	INTELLI	110	UN	R\$19,99



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	eletrolítico com pureza de 99,9%; Sem traços de zinco.				
83	Interruptor elétrico com 2 teclas nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em termoplástico; De embutir; Simples; Com 2 teclas; Na cor branca fosforescente; Placa de 2" x 4"; Resistência de 15 A; Tensão suportada: 220 V.	FAME	680	UN	R\$5,71
84	Interruptor elétrico com 3 teclas nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em termoplástico; De embutir; Simples; Na cor branca fosforescente; Com placa de 2" x 4"; Resistência de 15 A.; Tensão suportada: 220 V.	FAME	600	UN	R\$6,99
86	Isolador pimentão de porcelana, nas seguintes especificações mínimas: Com pino de rosca soberba; Dimensões: 57 x 80mm.	INCER	37	UN	R\$4,90
88	Lâmpada LED tubular, 20W, comprimento 120 cm Nas seguintes especificações mínimas: Encaixe padrão G13; Proteção sobrecorrente e sobretensão; Eficiência luminosa 1.850 lúmens; Vida útil de 25.000 horas; Temperatura de cor de 4.000K - 6.500K; Índice de reprodução de cor (IRC) 80; Grau de proteção (IP) 40; Bivolt; Com driver; Fator de potência = 0,92; Ângulo de abertura da iluminação 120° Cobertura da lâmpada de cor leitosa na parte que se emite a luz.	GAYA	2.240	UN	R\$5,00
90	Luva para eletroduto bitola 1½ nas seguintes especificações mínimas: Na cor preta; Tipo de fixação roscável; confeccionada em PVC, antichama; Altura de 53 mm; Diâmetro externo de 56 mm.	TIGRE	190	UN	R\$1,25
91	Luva para eletroduto bitola 1.1/4 nas seguintes especificações mínimas: Na cor preta; Tipo de fixação roscável; Confeccionada em PVC, antichama; Altura de 53 mm; Diâmetro externo de 50 mm.	TIGRE	190	UN	R\$0,86
92	Luva para eletroduto roscável 1" nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em PVC anti-chama; Na cor preta; Comprimento mínimo de 45 mm; Diâmetro interno 1"; Diâmetro externo 40 mm.	TIGRE	201	UN	R\$0,57
93	Luva para eletroduto Roscável 3/4"; nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em PVC anti-chama; Na cor preta; Comprimento 40 mm, diâmetro interno 3/4", diâmetro externo 32 mm.	TIGRE	201	UN	R\$0,60
94	Parafuso 5/8", por 10" de comprimento, com rosca inteira nas seguintes especificações mínimas: Com cabeça quadrada; Com 2 porcas quadradas; Com arruelas compatíveis; Confeccionados em aço zincado; Para uso em instalação de luminárias padrão COPEL.	REX	266	UN	R\$10,00
95	Parafuso 5/8" por 12" de comprimento, com rosca inteira nas seguintes especificações mínimas: Com cabeça quadrada; Com 2 porcas quadradas; Com arruelas compatíveis; Confeccionados em	REX	266	UN	R\$10,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	aço zincado;Para uso em instalação de luminárias padrão COPEL.				
96	Parafuso 5/8", por 8" de comprimento, com rosca inteira Nas seguintes especificações mínimas: Com cabeça quadrada;Com 2 porcas quadradas;Com arruelas compatíveis;Confeccionados em aço zincado;Para uso em instalação de luminárias padrão COPEL.	ROMAGNOLE	416	UN	R\$8,90
99	Quadro de comando com as seguintes especificações mínimas: Modelo de sobrepor;Grau de proteção IP 54;Com tireta na porta para cabeamento e ponto de aterramento na porta e na placa de montagem;Fecho modelo fenda, metálico;Com placa de montagem;Porta removível com abertura não inferior a 120 graus;Porta com borracha de vedação;Quadro e porta confeccionados em chapa de aço;Chapa número 18;Com pintura a pó;Medidas: 380 mm de altura, 320 mm de largura e 170 mm de profundidade.	CEMAR	65	UN	R\$156,00
104	Tomada elétrica 2P+T com capacidade elétrica de 20 A; completa de sobrepor Sistema X; nas seguintes especificações mínimas: Polos universais; Universal; com caixa de sobrepor; Dimensões: 75x75x35 mm.	ILUMI	980	UN	R\$5,00
105	Tomada elétrica 2P+T dupla com capacidade elétrica de 10 A; completa de embutir, nas seguintes especificações mínimas: Polos universais; confeccionada em termoplástico; Placa 2"x 4"; na cor branca; Tensão suportada de 250 V; com parafusos para instalação.	FAME	948	UN	R\$4,50

**VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 1.127.092,89**

**EMPRESA: RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA**

Item	Nome do produto/serviço	Marca	Quantidade	Unidade	Preço máximo unitário
103	Tomada elétrica 2P+T com capacidade elétrica de 10 A; completa de sobrepor Sistema X; nas seguintes especificações mínimas: Polos universais; confeccionada em termoplástico; Universal; com caixa de sobrepor; Dimensões: 75x75x35 mm.	PLUZIE	680	UN	R\$4,84
106	Tomada elétrica 2P+T dupla com duas tomadas de 10 amperes; completa de sobrepor Sistema X; nas seguintes especificações mínimas: Polos universais; com caixa de sobrepor, Dimensões: 75x75x35 mm.	PLUZIE	1.210	UN	R\$5,98

**VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 10.527,00**

**EMPRESA: AUGE LUZ MATERIAIS ELETRICOS LTDA**

Item	Nome do produto/serviço	Marca	Quantidade	Unidade	Preço máximo unitário
53	Disjuntor monofásico Corrente nominal 20 amperes nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 5 kA;Padrão NEMA;Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos;Produto feito em material magnético e com ligação por bornes de estribo.	SOPRANO	137	UN	R\$9,67

**VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 1.324,79**

**EMPRESA: FORTZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**

Item	Nome do produto/serviço	Marca	Quantidade	Unidade	Preço máximo unitário
------	-------------------------	-------	------------	---------	-----------------------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



6	Cabo para eletricidade, flexível Seção nominal 1x70 mm com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico; Têmpera mole; Encordamento classe 5. Isolamento e cobertura confeccionada em policloreto de vinila (PVC) para 70°C. Tensão nominal 0,6/1KV Diâmetro nominal do condutor 10,60 mm. Espessura nominal da isolação 1,10 mm. Espessura nominal da cobertura 1,20 mm. Diâmetro externo nominal 15,70 mm. Bobina com 1.000 metros. Cores - diversas	SIL	19	RL	R\$52.995,00
15	Cabo para eletricidade, flexível, tipo PP, seção nominal 4 x 2,5 mm <sup>2</sup> , Nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico; Têmpera mole; Encordoamento classe 5; Isolado com Policloreto de Vinila (PVC) para 70°C; Tensões nominais: 300/500v; Anti chama; Diâmetro nominal do condutor de 1,93 mm; Espessura nominal da isolação de 0,80 mm; Espessura nominal da cobertura 1,10 mm; Diâmetro nominal externo 10,40 mm. Produto deverá atender as normas NBR NM-247-5 e NBR NM 280 da ABNT. Bobina com 1.000 metros.	SIL	34	BOBI	R\$8.140,50

**VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 1.283.682,00**

**EMPRESA: HYDROLUZ LTDA**

Item	Nome do produto/serviço	Marca	Quantidade	Unidade	Preço máximo unitário
31	Canaleta para sistema X, nas seguintes especificações mínimas: Medidas (LxAxC) 20x10x2000mm; Cor branca. Com divisória; Com tampa; Com fita Adesiva dupla face; Confeccionada em PVC Auto-extingüível.	ENERBRAS	1.640	UN	R\$5,20
82	Interruptor elétrico com 1 tecla, nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em termoplástico; De sobrepor; Com caixa; Medindo aproximadamente 75 mm x 75 mm x 35 mm (serão aceitas variações nestas medidas de no máximo 5% para +/-); Resistencia suportada: 10 A.; Tensão suportada: 220 V.	PLUZIE	590	UN	R\$4,70
98	Projetores fechados, nas seguintes especificações mínimas: Corpo em chapa de alumínio; Refletores laterais com liga de alumínio fundido; Lente plana de cristal temperado; Suporte de fixação em chapa galvanizada permitindo movimentos horizontal e vertical; Para lâmpada vapor metálico até 2.000 W; Soquete rosca porcelana E-40.	TECNOWATT	32	UN	R\$700,00

**VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 33.701,00**

**EMPRESA: N-LED COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**

Item	Nome do produto/serviço	Marca	Quantidade	Unidade	Preço máximo unitário
------	-------------------------	-------	------------	---------	-----------------------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



1	Braço para luminária pública com comprimento de 300 centímetros Confeccionado em aço SAE 1010/1020 ou equivalente; Acabamento zincado por imersão a quente conforme NBR 6323; A massa e a espessura da camada de zinco deve atender a Tabela da NTC 810044 da Copel; Com sapata para fixação para dois parafusos; Modelo e Especificações de Referência BR-2 - NTC 813952 - Copel	FAE	157	UN	R\$100,00
2	Cabo multiplexado seção nominal 3x1x35+35 mm <sup>2</sup> , nas seguintes especificações mínimas: Padrão Copel Seção do condutor fase confeccionado em alumínio 1350 Tempera dura; Tensão nominal 0,6/1 KV; Encordoamento classe 2; Isolado de XLPE 90°; Diâmetro nominal do condutor fase 7,00 mm; Diâmetro nominal do condutor neutro 7,50 mm; Espessura nominal da isolação 1,6 mm; Diâmetro externo nominal 25,80 mm; Produto conforme norma ABNT NBR 8182. Bobina com 1.000 metros.	FCONDUTORES	5	BOBI	R\$10.476,00
20	Cabo multiplexado seção nominal 1x1x16+16 <sup>2</sup> , nas seguintes especificações mínimas: Padrão Copel Seção do condutor fase confeccionado em alumínio 1350 Tempera dura; Tensão nominal 0,6/1 KV; Encordoamento classe 2; Isolado de XLPE 90°; Diâmetro nominal do condutor fase 4,70 mm; Diâmetro nominal do condutor neutro 5,05 mm; Espessura nominal da isolação 1,2 mm; Diâmetro externo nominal 12,40 mm; Produto conforme norma ABNT NBR 8182. Bobina com 1.000 metros.	FCONDUTORES	6	BOBI	R\$2.632,50
102	Relê fotoelétrico magnético nas seguintes especificações mínimas: Com sistema de operação acende/apaga em função da variação do fluxo luminoso ambiente;Corpo em polipropileno estabilizado contra raios ultravioleta para suportar intempéries;Sistema construtivo eletromagnético de corrente alternada;Pinos de contato em latão estanhado preso ao corpo por sistema de rebitagem;Contatos de carga tipo NF;Célula fotoelétrica tipo Cds com encapsulamento blindado de resposta instantânea;Potencia 1000W;Tensão de alimentação 220V;Temperatura de funcionamento -5 e +50 graus Celsius;Ponto de carga 10 Lux (faixa de 3 a 20 Lux);Desligamento 1,2 a 4 vezes ao ligamento;Ligação em base padrão	QUALITRONIX	266	UN	R\$14,40



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



ABNT; Frequência 50/60 Hz; Tomada de encaixe padrão ABNT/NEMA; Índice de proteção IP54; Comutação por rele de corrente contínua sem vibrações ou ruídos; Superior a 8000 operações sob carga máxima; Com proteção contra surtos de tensão e corrente. Produto de acordo com ABNT-NBR-5123.					
--	--	--	--	--	--

**VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 87.705,40**

**EMPRESA: TCJM DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA**

Item	Nome do produto/serviço	Marca	Quantidade	Unidade	Preço máximo unitário
11	Cabo para eletricidade, flexível Seção nominal 4x70 mm. com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico; Têmpera mole; Isolação de HEPR 90°C. Cobertura confeccionada em policloreto de vinila (PVC) para 90°C. Encordoamento classe 5. Tensão nominal 0,6/1KV Diâmetro nominal do condutor 10,60 mm. Espessura nominal da isolamento 1,10 mm. Espessura nominal da cobertura 1,80 mm. Diâmetro externo nominal 34,70 mm. Rolo com 100 metros.	CONDEX	16	RL	R\$19.939,00

**VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 319.024,00**

**EMPRESA: VOGLIO IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTACOES LTDA**

Item	Nome do produto/serviço	Marca	Quantidade	Unidade	Preço máximo unitário
17	Lâmpada LED, bulbo, 50W, nas seguintes especificações mínimas: Base E27; Voltagem: bivolt; Frequência 50/60 Hz; Leitosa; Temperatura de cor: branca frio (6000/6500k) Fluxo luminoso de 4.000 lúmens; Vida média 25.000 horas.	ELGIN	4.700	UN	R\$15,34

**VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 72.098,00**

**VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 4.024.454,44**

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório pela autoridade superior.

Telêmaco Borba, 16 de abril de 2024

MÁRCIO ARTUR DE MATOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



## PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

### Pregão Eletrônico N.º 147/2023

#### PROTOCOLO N.º 37827/2023

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeados pelo Decreto nº 29909 de 02/10/2023, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

**H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS**

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
7	Cabo para eletricidade, flexível Seção nominal 1x95 mm com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico; Temperatura mole; Encordamento classe 5; Isolamento e cobertura confeccionada em policloreto de vinila (PVC) para 70°C. Tensão nominal 0,6/1KV Diâmetro nominal do condutor 12,20 mm. Espessura nominal da isolação 1,10 mm. Espessura nominal da cobertura 1,30 mm. Diâmetro externo nominal 17,60 mm. Bobina com 1.000 metros. Cores - diversas	AMPERE	BOBI	9	R\$49.350,0	R\$444.150,00
13	Cabo para eletricidade, flexível, tipo PP, seção nominal 2 x 2,5 mm <sup>2</sup> , nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico; Temperatura mole; Encordamento classe 5; Isolado com Policloreto de Vinila (PVC) para 70°C; Tensões nominais: 300/500v; Anti chama; Diâmetro nominal do condutor de 1,93 mm; Espessura nominal da isolação 0,80 mm; Espessura nominal da cobertura 1,00 mm; Diâmetro nominal externo 9,06 mm; Produto deverá atender as normas NBR NM-247-5 e NBR NM 280 da ABNT. Rolo com 100 metros.	AMPERE	RL	239	R\$349,00	R\$83.411,00
14	Cabo para eletricidade, flexível, tipo PP, seção nominal 3 x 2,50 mm <sup>2</sup> Nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico; Temperatura mole; Encordamento classe 5; Isolado com Policloreto de Vinila (PVC) para 70°C; Tensões nominais: 300/500v;	AMPERE	RL	112	R\$518,00	R\$58.016,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Anti chama; Diâmetro nominal do condutor de 1,93 mm; Espessura nominal da isolamento de 0,80 mm; Espessura nominal da cobertura de 1,10 mm; Diâmetro externo nominal de 9,82 mm; Produto deverá atender as normas NBR NM-247-5 e NBR NM 280 da ABNT. Rolo com 100 metros.					
16	Eletrocalha galvanizada tipo "U", nas seguintes especificações mínimas: Bitola entre 18 e 24; Corpo totalmente perfurado; Dimensões (LxAxC) 50mm x 50mm x 3000mm.	SULCORTE	UN	990	R\$32,00	R\$31.680,00
18	Quadro de distribuição sobrepor auto-portante de 200A, padrão Copel, nas seguintes especificações mínimas: Armário nas dimensões (AxLxP) 1700mm x 700 x 400mm; Com base soleira construída em chapa de aço carbono 16USG, pintura eletrostática cor Rall 9002 e base soleira na cor preta, fecho rápido; Com barramento de cobre para 3 fases + neutro e terra, prateamento e isolamento com termo contrátil e espelho de proteção em policarbonato, montados conforme projetos específicos e normas NBR6146, NBR5410 e NR10, contendo os seguintes componentes: 1 Barramento de cobre 250A; 1 Disjuntor geral em caixa moldada de 3P 200A; 3 disjuntores trifásico 2P 50A; 25 disjuntores bifásico 2P 50A; 12 disjuntores monofásico 1P 50A; 1 kit de ventilação/exaustão; 15 espaço reserva monopolar. Conforme Termo de Referência.	UNITORNO	UN	21	R\$11.200,0	R\$235.200,00
19	Cabeçote em alumínio fundido nas seguintes especificações mínimas: Padrão Copel; Medida: 1"; Alta resistência mecânica e à corrosão; Acabamento: alumínio jateado; Usado para vedação dos eletrodutos contra a entrada de água.	MCI	UN	39	R\$2,50	R\$97,50
21	Cabo para eletricidade flexível, seção nominal 4mm nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico, Tempera mole; Tensão de isolamento 450v/750v, Isolado com Policloreto de Vinila (PVC) para 70°C; Encordoamento classe 4; anti-chama;	AMPERE	RL	172	R\$239,00	R\$41.108,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Diâmetro nominal do condutor de 2,44 mm; Espessura nominal da isolamento de 0,80 mm; Diâmetro nominal externo 4,04 mm. Produto deverá atender as normas NBR NM-247-3 e NBR NM 280 da ABNT. Cores - Preto, azul, verde, vermelho, branco, amarelo, cinza, lilás e verde/amarelo. Rolo com 100 metros.					
22	Cabo multiplexado seção nominal 2x1x16+16 mm <sup>2</sup> , nas seguintes especificações mínimas: Padrão Copel Seção do condutor fase confeccionado em alumínio 1350 Têmpera dura; Tensão nominal 0,6/1 KV; Encordoamento classe 2; Isolado de XLPE 90°; Diâmetro nominal do condutor fase 5,00 mm; Diâmetro nominal do condutor neutro 5,00 mm; Espessura nominal da isolamento 1,20 mm; Diâmetro externo nominal 16,00 mm; Produto conforme norma ABNT NBR 8182. Bobina com 1.000 metros.	BOREAL	BOBI	5	R\$3.990,00	R\$19.950,00
23	Cabo multiplexado seção nominal 3x1x16+16 mm <sup>2</sup> , nas seguintes especificações mínimas: Padrão Copel Seção do condutor fase confeccionado em alumínio 1350 Têmpera dura; Tensão nominal 0,6/1 KV; Encordoamento classe 2; Isolado de XLPE 90°; Diâmetro nominal do condutor fase 5,00 mm; Diâmetro nominal do condutor neutro 5,00 mm; Espessura nominal da isolamento 1,20 mm; Diâmetro externo nominal 18,00 mm; Produto conforme norma ABNT NBR 8182. Bobina com 1.000 metros.	BOREAL	BOBI	5	R\$5.460,00	R\$27.300,00
26	Alça preformada com as seguintes especificações mínimas: Com fios de aço galvanizado; Fios de aço revestido de alumínio; Para condutores de alumínio CA e CAA; Medindo 360mm.	DPR	UN	261	R\$4,80	R\$1.252,80
27	Botão de comando nas seguintes especificações mínimas: 1NA e 1 NF; com rabicho; Diâmetro de 22 mm.	TRAMONTINA	UN	140	R\$19,90	R\$2.786,00
28	Abraçadeira de nylon 100x2,5mm nas seguintes especificações mínimas: Cor branca; Auto extingüível Pacote com 100 unidades	KALA	PCT	1.103	R\$2,31	R\$2.547,93
29	Caixa de passagem, nas seguintes especificações	CAIXAS NORTE	UN	190	R\$190,00	R\$36.100,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	mínimas: Confeccionada em concreto pré-moldado; Com tampa em concreto; Com 04 orifícios; Nas medidas 40x40 cm.					
33	Chave de boia regulador de nível com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em polipropileno PP, Capacidade elétrica de 15 A com carga resistiva em 250 V, capacidade de até 1CV. Grau de proteção IP X8. Proteção contra choques elétricos classe II, Isenta de mercúrio, controle por princípio eletromecânico. Contato reversível que permite o controle de nível inferior ou superior. Interrupção tipo micro desconexão.	SOPRANO	UN	104	R\$27,80	R\$2.891,20
36	Condulete de pvc tipo B 3/4, nas seguintes especificações mínimas: Condulete de pvc; Bitola 3/4; Cor cinza; Sem rosca; Com tampa cega; Anti-chama; Tipo B.	INPOL	UN	540	R\$4,99	R\$2.694,60
37	Conector de derivação perfurante Condutor Principal 10 - 95 mm <sup>2</sup> nas seguintes especificações mínimas: Condutor de derivação 1,5 - 10 mm <sup>2</sup> Para aplicação em condutores isolados de alumínio ou cobre com isolações em XLPE / PE (0,6 / 1 kV) ou PVC (750V) Com cabeça fusível e capuz.	MCI	UN	1.125	R\$3,78	R\$4.252,50
40	Conector split bolt nas seguintes especificações mínimas: Tipo parafuso fendido; Tamanho 25 mm; De cobre com acabamento estanhado.	MCI	UN	490	R\$5,57	R\$2.729,30
43	Dimmer/Controle rotativo de velocidade para ventilador de parede, nas seguintes especificações mínimas: De sobrepor; Bivolt; Com chave liga/desliga; 2 fios.	ROTATIVO	UN	417	R\$14,80	R\$6.171,60
52	Disjuntor monofásico, corrente nominal 15 ampéres, nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 15 KA; Tensão: 220V; Padrão NEMA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecarga e curto circuitos. Unidade de disparo térmico fixo e magnético fixo; Produto confeccionado em material magnético e com ligação por bornes de estribo. Deverá atender as normas vigentes atualizadas.	SOPRANO	UN	127	R\$11,75	R\$1.492,25
73	Braço reto para luminária pública com comprimento de 100 centímetros e Ø48 milímetros de diâmetro	HIDROWATS	UN	172	R\$84,44	R\$14.523,68





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Confeccionado em aço SAE 1010/1020 ou equivalente; Acabamento zincado por imersão a quente conforme NBR 6323; A massa e a espessura da camada de zinco deve atender a Tabela da NTC 810044 da Copel; Com sapata para fixação para dois parafusos; Para uso em luminárias de até 10 quilogramas; Com reforço na sapata de fixação com chapa idêntica a do braço.					
74	Eletroduto corrugado flexível Diâmetro interno de 1 1/4", externo diâmetro 38 mm com as seguintes especificações mínimas Confeccionada em PVC flexível Antichama. Rolo com 50 metros.	LEAL PLASTIC	RL	314	R\$112,50	R\$35.325,00
79	Fita isolante de altofusão 19 mm de largura, nas seguintes especificações mínimas: Espessura mínima de 0,76 mm; Classe de temperatura: 105 graus Celsius em regime permanente e 140 graus Celsius em regime de emergência; Utilizada para isolamento primária e vedação em emendas; Conexão e instalação de acessórios em fios e cabos com classes de tensão de até 69.000 V; Rolo com 10 metros.	TRAMONTINA	UN	385	R\$11,50	R\$4.427,50
81	Interruptor elétrico com 1 tecla, nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em termoplástico; De embutir; Na cor branca fosforescente; Com placa de 2"x 4"; Resistência de 15 A; Tensão suportada: 220 V.	ILUMI	UN	700	R\$3,65	R\$2.555,00
85	Interruptor simples + caixa de sistema x, com as seguintes especificações mínimas: 01 módulo, 10A, 250V. Confeccionadas em PVC, acabamento anti-aderente e anti-chama.	ILUMI	UN	520	R\$4,71	R\$2.449,20
87	Bucha de nylon sem anel com parafuso, nas seguintes especificações mínimas: Bucha S8; Parafuso cabeça chata, fenda Philips; Parafuso com diâmetro 6 mm. Pacote com 10 unidades.	USAF	PCT	1.065	R\$2,30	R\$2.449,50
89	Lâmpada LED tubular, 9W, nas seguintes especificações mínimas: Conector: G13; Cor leitosa: de 4.000K - 6.500K; Comprimento: 60 cm; Bivolt; Vida útil de 25.000 horas; Fluxo luminoso: 900 lúmens; Ângulo de abertura: 120°.	GALAXY	UN	1.054	R\$6,35	R\$6.692,90
97	Plafonier em termoplástico de engenharia Nas seguintes especificações mínimas: Base	REUE	UN	3.856	R\$2,25	R\$8.676,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	de rosca E-27; Cor branca; Soquete de porcelana; Para uso interno; Com borne; Com diâmetro de 100 mm. Deverá acompanhar parafusos e tapanos. Produto conforme normas NBR6147/00 e NBR6527 do INMETRO.					
100	Quadro de distribuição de embutir capacidade para 12/16 disjuntores. Nas seguintes especificações mínimas: Para disjuntores NEMA e DIN; Para distribuição elétrica geral; Com barramento; Tampa branca; Material confeccionado em PVC anti-chama; Fixação no corpo através de 4 parafusos atarraxantes; Grau de proteção IP40, de acordo com a NBR6146.	TRAMONTINA	UN	120	R\$65,00	R\$7.800,00
101	Cabeçote em alumínio fundido nas seguintes especificações mínimas: Padrão Copel; Medida: 1.1/2"; De alta resistência mecânica e à corrosão; Acabamento: alumínio jateado; Usado para vedação dos eletrodutos contra a entrada de água.	MCI	UN	139	R\$4,10	R\$569,90

**EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI**

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
3	Cabo multiplexado seção nominal 3x1x50+50 mm², nas seguintes especificações mínimas: Padrão Copel; Seção do condutor fase confeccionado em alumínio 1350 Têmpera dura; Tensão nominal 0,6/1 KV; Encordoamento classe 2; Isolado de XLPE 90°; Diâmetro nominal do condutor fase 9,00 mm; Diâmetro nominal do condutor neutro 9,00 mm; Espessura nominal da isolamento 1,6 mm; Diâmetro externo nominal 30,80 mm; Produto conforme norma ABNT NBR 8182 Bobina com 1.000 metros.	INDUSCABOS	BOBI	4	R\$18.999,9	R\$75.999,96
4	Cabo para eletricidade flexível, seção nominal 10mm, nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico, tempera mole; Tensões nominais: 450/750v; Encordoamento classe 5; Isolado com Policloreto de Vinila (PVC) para 70°C; Anti chama; Diâmetro nominal do condutor de 3,93 mm; Espessura nominal da isolamento de 1,00 mm; Diâmetro nominal externo 5,93	CONDUSPAR	RL	226	R\$474,00	R\$107.124,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	mm. Produto deverá atender as normas NBR NM-247-3 e NBR NM 280 da ABNT. Cores - Preto, azul, verde, branco e vermelho. Rolo com 100 metros.					
5	Cabo para eletricidade, flexível Seção nominal 1x50 mm. com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico; Tempera mole; Isolamento e cobertura confeccionada em policloreto de vinila (PVC) para 70°C. Encordoamento classe 5. Tensão nominal 0,6/1KV Diâmetro nominal do condutor 9,00 mm. Espessura nominal da isolação 1,00 mm. Espessura nominal da cobertura 1,20 mm. Diâmetro externo nominal 13,40 mm. Bobina com 500 metros.	CORFIO	BOBI	14	R\$14.300,0	R\$200.200,00
9	Cabo para eletricidade flexível, seção nominal 2,5 mm <sup>2</sup> , com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico, Tempera mole; Tensão de isolamento 450v/750v, Isolado com Policloreto de Vinila (PVC) para 70°C; Encordoamento classe 4; anti-chama; Diâmetro nominal do condutor de 1,92 mm; Espessura nominal da isolação de 0,80 mm; Diâmetro nominal externo 3,52 mm. Produto deverá atender as normas NBR NM-247-3 e NBR NM 280 da ABNT. Cores - Preto, azul, verde, vermelho, branco, amarelo, cinza, lilás e verde/amarelo. Rolo com 100 metros.	CORFIO	RL	287	R\$105,00	R\$30.135,00
10	Cabo para eletricidade, flexível Seção nominal 4x50 mm. com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico; Tempera mole; Isolação de HEPR 90°C. Cobertura confeccionada em policloreto de vinila (PVC) para 90°C. Encordoamento classe 5. Tensão nominal 0,6/1KV Diâmetro nominal do condutor 8,85 mm. Espessura nominal da isolação 1,00 mm. Espessura nominal da cobertura 1,60 mm. Diâmetro externo nominal 29,60 mm. Rolo com 100 metros.	CORFIO	RL	22	R\$13.400,0	R\$294.800,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



12	Cabo para eletricidade flexível, seção nominal 4x120mm, nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre; Têmpera mole; Tensão nominal: 1000V; Temperatura máxima: 70°C; Classe 4 até a seção nominal de 6mm <sup>2</sup> e classe 5 a partir da seção 10mm <sup>2</sup> (extraflexível) de acordo com a norma ABNT NM 280; Isolação: Composto termoplástico poliolefínico não halogenado (LSHF/A); Cabos de potência e condutores isolados sem cobertura, não halogenados e com baixa emissão de fumaça, para tensões até 1 KV; Diâmetro nominal do condutor: 14,6mm; Espessura nominal da isolação: 1,6mm; Diâmetro nominal externo: 17,7mm; Cor: preto; Rolo com 100 metros.	EUROCABOS	RL	8	R\$10.997,0	R\$87.976,00
25	Cabo multiplexado seção nominal 3x1x25+25 mm <sup>2</sup> , nas seguintes especificações mínimas: Padrão Copel Seção do condutor fase confeccionado em alumínio 1350 Têmpera dura; Tensão nominal 0,6/1 KV; Encordoamento classe 2; Isolado de XLPE 90°; Diâmetro nominal do condutor fase 6,00 mm; Diâmetro nominal do condutor neutro 6,00 mm; Espessura nominal da isolação 1,4 mm; Diâmetro externo nominal 21,50 mm; Produto conforme norma ABNT NBR 8182. Bobina com 1.000 metros.	CONDUSPAR	BOBI	5	R\$8.899,99	R\$44.499,95
30	Caixa padrão CN, nas seguintes especificações mínimas: Polifásica simples (uma caixa); Confeccionada em chapa de aço, pintada na cor cinza; Nas medidas (LxAxP) 350 x 460 x 200 mm; Com visor para medidor no formato retangular; Visor com vidro transparente para leitura; Com tampa de proteção do visor; Abertura na parte de trás com sistema de fechamento e porta cadeado para acionamento do disjuntor; Tampa com suporte para lacre. Deverá atender as normas da COPEL.	Kirsten	UN	75	R\$110,00	R\$8.250,00
32	Canaleta para sistema X, nas seguintes especificações mínimas:	ILUMI	UN	1.010	R\$35,00	R\$35.350,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Medidas (LxAxC) 50x20x2000mm; Cor branca. Com divisória; Com tampa; Com fita Adesiva dupla face; Confeccionada em PVC Auto-extingüível;					
34	Chave de iluminação pública, comando em grupo 2 x 60 A com disjuntor nas seguintes especificações mínimas: Corpo em alumínio repuxado Suporte de montagem em nylon com fibra de vidro, com giro de 360° Suporte de fixação em aço carbono, zincado a fogo Acionamento magnético através de contactor; Contatos: NA (normalmente aberto) Tensão: 220 V / 60 Hz; Corrente nominal: 60 A; Número de pólos: 2 (dois); Tomada (base) embutida Proteção por disjuntor termomagnético com alça de rearme externa.	EXATRON	UN	89	R\$389,00	R\$34.621,00
35	Chave de partida e proteção para motores elétricos Nas seguintes especificações mínimas:220V;Para motores elétricos de 5CV/3,7kW;Confeccionada em caixa termoplástica;De fácil instalação/manutenção;Apl em motores trifásicos ou monofásicos;Grau de proteção IP65;Deverá estar em conformidade IEC/EN 60947.	WEG	UN	56	R\$180,00	R\$10.080,00
38	Conector de derivação perfurante Condutor Principal 16 - 95 mm <sup>2</sup> nas seguintes especificações mínimas: Condutor de derivação 4 - 35 mm <sup>2</sup> Para aplicação em condutores isolados de alumínio ou cobre com isolações em XLPE / PE (0,6 / 1 kV) ou PVC (750V) Com cabeça fusível e capuz.	INTELLI	UN	585	R\$5,50	R\$3.217,50
39	Conector derivação e emenda na cor amarelo com as seguintes especificações mínimas: Lamina de latão estanhada em forma de "U", Corpo isolante em polipropileno e elastômero e termoplástico, retardante a chama; Para seções de 2,5 mm <sup>2</sup> até 4,00 mm <sup>2</sup> ; Destinado a conectar dois fios ou cabo de cobre, com secções para utilização em instalações elétricas de até 750 volts,	3 M	UN	305	R\$7,89	R\$2.406,45
41	Contator 3 TF 44.22, nas seguintes especificações mínimas: Com bobina 220 volts;50Hz.	SIEMENS	UN	102	R\$89,99	R\$9.178,98
42	Contator tripolar AC3 80 AWEG com as seguintes	WEG	UN	69	R\$235,00	R\$16.215,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	especificações: Contator tripolar, acionamento em corrente alternada, corrente máxima de serviço em categoria AC3, 80A, bobina 220V/60Hz, contatos auxiliares 2NA + 2NF					
44	Disjuntor bifásico Corrente nominal 20 amperes nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 5 kA; Padrão NEMA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos; Produto feito em material magnético e com ligação por bornes de estribo.	ELETROMAR	UN	292	R\$33,99	R\$9.925,08
45	Disjuntor bifásico Corrente nominal 35 amperes nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 5 kA; Padrão NEMA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos; Produto feito em material magnético e com ligação por bornes de estribo.	ELETROMAR	UN	167	R\$43,00	R\$7.181,00
46	Disjuntor bifásico Corrente nominal 40 amperes nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 5 kA; Padrão NEMA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos; Produto feito em material magnético e com ligação por bornes de estribo.	ELETROMAR	UN	217	R\$46,50	R\$10.090,50
47	Disjuntor bipolar 25 Amperes nas seguintes especificações mínimas: Funcionamento termomagnético; Tensão 220/400V; Padrão DIN; Capacidade de interrupção de 10 KA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobre cargas e curto-circuitos; Produto confeccionado em material magnético e com ligação por bornes de estribo. Deverá atender as normas técnicas NBR 5361 e 8176.	ELETROMAR	UN	197	R\$18,99	R\$3.741,03
48	Disjuntor bipolar com sistema bifásico corrente nominal 25 ampères, nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 10 KA; Tensão: 220/400V; Padrão DIN; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecarga e curto circuitos. Produto confeccionado em material magnético e com ligação por bornes de estribo. Deverá atender as normas técnicas NBR 5361 e 8176.	STECK	UN	61	R\$18,99	R\$1.158,39
49	Disjuntor bipolar com sistema bifásico, corrente nominal 50 ampères, nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 5 KA; Tensão: 380 VCA;	GENERAL ELETRIC	UN	157	R\$49,00	R\$7.693,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Padrão NEMA; Unidade de disparo térmico fixo e magnético fixo; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecarga e curto circuitos. Produto confeccionado em material magnético e com ligação por bornes de estribo. Deverá atender as normas vigentes atualizadas.					
50	Disjuntor bipolar nas seguintes especificações mínimas: Corrente nominal de 16A; Proteção contra curto-circuitos e sobrecargas; Norma DIN.	LUKMA	UN	101	R\$18,99	R\$1.917,99
51	Disjuntor bipolar/bifásico nas seguintes especificações mínimas: Corrente nominal de 50A; Proteção contra curto-circuitos e sobrecargas; Norma DIN.	LUKMA	UN	126	R\$21,35	R\$2.690,10
54	Disjuntor monofásico Corrente nominal 25 amperes nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 5 kA; Padrão NEMA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos; Produto feito em material magnético e com ligação por bornes de estribo.	GENERAL ELETRIC	UN	157	R\$10,40	R\$1.632,80
55	Disjuntor monofásico Corrente nominal 50 amperes nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 5 kA; Padrão NEMA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos; Produto feito em material magnético e com ligação por bornes de estribo.	GENERAL ELETRIC	UN	192	R\$16,50	R\$3.168,00
56	Disjuntor monofásico nas seguintes especificações mínimas: Corrente nominal 20 ampères; Capacidade de interrupção 5 kA; Padrão DIN; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos; Produto feito em material magnético e com ligação por bornes de estribo.	ELETROMAR	UN	126	R\$6,50	R\$819,00
57	Disjuntor monopolar nas seguintes especificações mínimas: Corrente nominal de 10A; Proteção contra curto-circuitos e sobrecargas; Norma DIN.	ELETROMAR	UN	71	R\$5,61	R\$398,31
58	Disjuntor monopolar nas seguintes especificações mínimas: Corrente nominal de 32A; Proteção contra curto-circuitos e sobrecargas; Norma DIN.	STECK	UN	186	R\$5,61	R\$1.043,46
59	Disjuntor monopolar nas seguintes especificações mínimas: Corrente nominal de 50A; Proteção contra curto-circuitos e sobrecargas; Norma DIN.	STECK	UN	126	R\$7,11	R\$895,86



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



60	Disjuntor Tipo I Bipolar Com no mínimo 63 A de capacidade Norma DIN.	STECK	UN	61	R\$19,66	R\$1.199,26
61	Disjuntor Tipo II Bipolar Com no mínimo 32 A de capacidade Norma DIN.	STECK	UN	181	R\$19,01	R\$3.440,81
62	Disjuntor Tipo III Monofásico Com no mínimo 16 A de capacidade Norma DIN.	STECK	UN	91	R\$5,75	R\$523,25
63	Disjuntor Tipo IV Monofásico Com no mínimo 25 A de capacidade Norma DIN.	STECK	UN	101	R\$5,74	R\$579,74
64	Disjuntor trifásico Corrente nominal 150 amperes nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 5 kA; Tensão máxima 415VCA; Padrão NEMA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos; Produto feito em material magnético e com ligação por bornes de estribo.	LUKMA	UN	91	R\$254,00	R\$23.114,00
65	Disjuntor trifásico, corrente nominal 200 ampéres, nas seguintes especificações mínimas: Acionamento por alavanca; Termomagnético; de interrupção 5 KA; Padrão NEMA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecarga e curto circuitos. Produto confeccionado em material magnético e com ligação por bornes de estribo.	LUKMA	UN	54	R\$225,00	R\$12.150,00
66	Disjuntor trifásico Corrente nominal 50 amperes nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 5 kA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos; Produto feito em material magnético e com ligação por bornes de estribo. Proteção dos condutores contra corrente de sobrecarga; Produto com selo de conformidade INMETRO (NBR 5361).	SIEMENS	UN	74	R\$29,79	R\$2.204,46
67	Disjuntor trifásico Corrente nominal 70 amperes nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 5 kA; Padrão NEMA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos; Produto feito em material magnético e com ligação por bornes de estribo.	GENERAL ELETTRIC	UN	44	R\$28,38	R\$1.248,72
68	Disjuntor tripolar, corrente nominal 25 A , acionamento por alavanca, termomagnético, frequência 60 Hz, fixação através de trilho DIN ou garra	LUKMA	UN	61	R\$28,38	R\$1.731,18





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



69	Disjuntor tripolar nas seguintes especificações mínimas: Corrente nominal de 16A; Proteção contra curto-circuitos e sobrecargas; Norma DIN.	LUKMA	UN	56	R\$28,38	R\$1.589,28
70	Disjuntor tripolar nas seguintes especificações mínimas: Corrente nominal de 32A; Proteção contra curto-circuitos e sobrecargas; Norma DIN.	LUKMA	UN	66	R\$28,38	R\$1.873,08
71	Disjuntor tripolar/trifásico nas seguintes especificações mínimas: Corrente nominal de 10A; Proteção contra curto-circuito e sobrecargas; Norma DIN.	STECK	UN	56	R\$22,84	R\$1.279,04
72	Disjuntor tripolar/trifásico nas seguintes especificações mínimas: Corrente nominal de 50A; Proteção contra curto-circuitos e sobrecargas; Norma DIN.	STECK	UN	56,0000	R\$29,49	R\$1.651,44
75	Eletroduto Diâmetro nominal 1.1/2 com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em PVC; Rígido; Roscável; Anti-chama; Cor preta; Comprimento da barra 3 m"; Espessura das paredes 2,5 mm; Com rosca nas 2 extremidades; Deverá vir gravado de forma permanente no eletroduto a marca comercial e suas medidas.	TIGRE	UN	360	R\$11,98	R\$4.312,80
76	Eletroduto Diâmetro nominal 1.1/4" com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em PVC; Rígido; Roscável; Anti-chama; Cor preta; Comprimento da barra 3 m; Espessura das paredes 2,9mm; Com rosca nas 2 extremidades; Deverá vir gravado de forma permanente no eletroduto a marca comercial e suas medidas.	TIGRE	UN	470	R\$8,50	R\$3.995,00
78	Fita isolante com 19 mm de largura nas seguintes especificações mínimas: Comprimento do rolo: 20 metros; Espessura da fita: 0,120 mm; Anti-chama (auto extingüível); Resistência a isolação:50.000 m.	TIGRE	UN	1.057	R\$3,00	R\$3.171,00
80	Haste terra Bitola de 5/8", nas seguintes especificações mínimas: Comprimento 2,40 m;Grampo padrão Copel;Com presilha;Presilha com sistema de fixação por parafuso;;Com núcleo de aço carbono sae 1010/1020 e revestimento em cobre eletrolítico com pureza de 99,9%;Sem traços de zinco.	INTELLI	UN	110	R\$19,99	R\$2.198,90
83	Interruptor elétrico com 2 teclas nas seguintes especificações mínimas:Confeccionado em	FAME	UN	680	R\$5,71	R\$3.882,80



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	termoplástico;De embutir;Simples;Com 2 teclas;Na cor branca fosforescente;Placa de 2"x 4";Resistencia de 15 A;Tensão suportada: 220 V.					
84	Interruptor elétrico com 3 teclas nas seguintes especificações mínimas:Confeccionado em termoplástico;De embutir;Simples;Na cor branca fosforescente;Com placa de 2"x 4";Resistencia de 15 A.;Tensão suportada: 220 V.	FAME	UN	600	R\$6,99	R\$4.194,00
86	Isolador pimentão de porcelana, nas seguintes especificações mínimas: Com pino de rosca soberba;Dimensões: 57 x 80mm.	INCER	UN	37	R\$4,90	R\$181,30
88	Lâmpada LED tubular, 20W, comprimento 120 cm Nas seguintes especificações mínimas: Encaixe padrão G13; Proteção sobrecorrente e sobretensão; Eficiência luminosa 1.850 lúmens; Vida útil de 25.000 horas; Temperatura de cor de 4.000K - 6.500K; Índice de reprodução de cor (IRC) 80; Grau de proteção (IP) 40; Bivolt; Com driver; Fator de potência = 0,92; Ângulo de abertura da iluminação 120° Cobertura da lâmpada de cor leitosa na parte que se emite a luz.	GAYA	UN	2.240	R\$5,00	R\$11.200,00
90	Luva para eletroduto bitola 1½ nas seguintes especificações mínimas: Na cor preta; Tipo de fixação roscável; confeccionada em PVC, antichama; Altura de 53 mm; Diâmetro externo de 56 mm.	TIGRE	UN	190	R\$1,25	R\$237,50
91	Luva para eletroduto bitola 1.1/4 nas seguintes especificações mínimas: Na cor preta; Tipo de fixação roscável; Confeccionada em PVC, antichama; Altura de 53 mm; Diâmetro externo de 50 mm.	TIGRE	UN	190	R\$0,86	R\$163,40
92	Luva para eletroduto roscável 1" nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em PVC anti-chama; Na cor preta; Comprimento mínimo de 45 mm; Diâmetro interno 1"; Diâmetro externo 40 mm.	TIGRE	UN	201	R\$0,57	R\$114,57
93	Luva para eletroduto Roscável 3/4"; nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em PVC anti-chama;Na cor preta;Comprimento 40 mm, diâmetro interno 3/4", diâmetro externo 32 mm.	TIGRE	UN	201	R\$0,60	R\$120,60
94	Parafuso 5/8", por 10" de comprimento, com rosca	REX	UN	266	R\$10,00	R\$2.660,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	inteira nas seguintes especificações mínimas:Com cabeça quadrada;Com 2 porcas quadradas;Com arruelas compatíveis;Confeccionado em aço zincado;Para uso em instalação de luminárias padrão COPEL.					
95	Parafuso 5/8" por 12" de comprimento, com rosca inteira nas seguintes especificações mínimas:Com cabeça quadrada;Com 2 porcas quadradas;Com arruelas compatíveis;Confeccionado em aço zincado;Para uso em instalação de luminárias padrão COPEL.	REX	UN	266	R\$10,00	R\$2.660,00
96	Parafuso 5/8", por 8" de comprimento, com rosca inteira Nas seguintes especificações mínimas: Com cabeça quadrada;Com 2 porcas quadradas;Com arruelas compatíveis;Confeccionado em aço zincado;Para uso em instalação de luminárias padrão COPEL.	ROMAGNOLE	UN	416	R\$8,90	R\$3.702,40
99	Quadro de comando com as seguintes especificações mínimas: Modelo de sobrepor;Grau de proteção IP 54;Com tireta na porta para cabeamento e ponto de aterramento na porta e na placa de montagem;Fecho modelo fenda, metálico;Com placa de montagem;Porta removível com abertura não inferior a 120 graus;Porta com borracha de vedação;Quadro e porta confeccionados em chapa de aço;Chapa número 18;Com pintura a pó;Medidas: 380 mm de altura, 320 mm de largura e 170 mm de profundidade.	CEMAR	UN	65	R\$156,00	R\$10.140,00
104	Tomada elétrica 2P+T com capacidade elétrica de 20 A; completa de sobrepor Sistema X; nas seguintes especificações mínimas: Polos universais; Universal; com caixa de sobrepor; Dimensões: 75x75x35 mm.	ILUMI	UN	980	R\$5,00	R\$4.900,00
105	Tomada elétrica 2P+T dupla com capacidade elétrica de 10 A; completa de embutir, nas seguintes especificações mínimas: Polos universais; confeccionada em termoplástico; Placa 2"x 4"; na cor branca; Tensão suportada de 250 V; com parafusos para instalação.	FAME	UN	948	R\$4,50	R\$4.266,00

**RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA**

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
103	Tomada elétrica 2P+T com capacidade elétrica de 10 A; completa de sobrepor Sistema X; nas seguintes especificações mínimas: Polos universais; confeccionada em termoplástico; Universal; com	PLUZIE	UN	680	R\$4,84	R\$3.291,20



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	caixa de sobrepor; Dimensões: 75x75x35 mm.					
106	Tomada elétrica 2P+T dupla com duas tomadas de 10 amperes; completa de sobrepor Sistema X; nas seguintes especificações mínimas: Polos universais; com caixa de sobrepor, Dimensões: 75x75x35 mm.	PLUZIE	UN	1.210	R\$5,98	R\$7.235,80

**AUGE LUZ MATERIAIS ELETRICOS LTDA**

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
53	Disjuntor monofásico Corrente nominal 20 amperes nas seguintes especificações mínimas: Capacidade de interrupção 5 kA; Padrão NEMA; Com dispositivos automáticos de proteção contra sobrecargas e curto-circuitos; Produto feito em material magnético e com ligação por bornes de estribo.	SOPRANO	UN	137	R\$9,67	R\$1.324,79

**FORTZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
6	Cabo para eletricidade, flexível Seção nominal 1x70 mm com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico; Têmpera mole; Encordamento classe 5; Isolamento e cobertura confeccionada em policloreto de vinila (PVC) para 70°C. Tensão nominal 0,6/1KV Diâmetro nominal do condutor 10,60 mm. Espessura nominal da isolação 1,10 mm. Espessura nominal da cobertura 1,20 mm. Diâmetro externo nominal 15,70 mm. Bobina com 1.000 metros. Cores - diversas	SIL	RL	19	R\$52.995,0	R\$1.006.905,00
15	Cabo para eletricidade, flexível, tipo PP, seção nominal 4 x 2,5 mm <sup>2</sup> . Nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico; Têmpera mole; Encordamento classe 5; Isolado com Policloreto de Vinila (PVC) para 70°C; Tensões nominais: 300/500v; Anti chama; Diâmetro nominal do condutor de 1,93 mm; Espessura nominal da isolação de 0,80 mm; Espessura nominal da cobertura 1,10 mm; Diâmetro nominal externo 10,40 mm. Produto deverá atender as normas NBR NM-247-5 e NBR NM 280 da ABNT. Bobina com 1.000 metros.	SIL	BOBI	34	R\$8.140,50	R\$276.777,00

**HYDROLUZ LTDA**

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
31	Canaleta para sistema X, nas seguintes especificações	ENERBRAS	UN	1.640	R\$5,20	R\$8.528,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	mínimas: Medidas (LxAxC) 20x10x2000mm; Cor branca; Com divisória; Com tampa; Com fita Adesiva dupla face; Confeccionada em PVC Auto-extingüível.					
82	Interruptor elétrico com 1 tecla, nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em termoplástico; De sobrepor; Com caixa; Medindo aproximadamente 75 mm x 75 mm x 35 mm (serão aceitas variações nestas medidas de no máximo 5% para +/-); Resistência suportada: 10 A.; Tensão suportada: 220 V.	PLUZIE	UN	590	R\$4,70	R\$2.773,00
98	Projetores fechados, nas seguintes especificações mínimas: Corpo em chapa de alumínio; Refletores laterais com liga de alumínio fundido; Lente plana de cristal temperado; Suporte de fixação em chapa galvanizada permitindo movimentos horizontal e vertical; Para lâmpada vapor metálico até 2.000 W; Soquete rosca porcelana E-40.	TECNOWATT	UN	32	R\$700,00	R\$22.400,00

**N-LED COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	Braço para luminária pública com comprimento de 300 centímetros Confeccionado em aço SAE 1010/1020 ou equivalente; Acabamento zincado por imersão a quente conforme NBR 6323; A massa e a espessura da camada de zinco deve atender a Tabela da NTC 810044 da Copel; Com sapata para fixação para dois parafusos; Modelo e Especificações de Referência BR-2 - NTC 813952 - Copel	FAE	UN	157	R\$100,00	R\$15.700,00
2	Cabo multiplexado seção nominal 3x1x35+35 mm <sup>2</sup> , nas seguintes especificações mínimas: Padrão Copel Seção do condutor fase confeccionado em alumínio 1350 Temperatura dura; Tensão nominal 0,6/1 KV; Encordoamento classe 2; Isolado de XLPE 90°; Diâmetro nominal do condutor fase 7,00 mm; Diâmetro nominal do condutor neutro 7,50 mm; Espessura nominal da isolamento 1,6 mm; Diâmetro externo nominal 25,80 mm; Produto conforme norma ABNT NBR 8182. Bobina com 1.000 metros.	FCONDUTORES	BOBI	5	R\$10.476,0	R\$52.380,00
20	Cabo multiplexado seção nominal 1x1x16+16 mm <sup>2</sup> , nas	FCONDUTORES	BOBI	6	R\$2.632,50	R\$15.795,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	seguintes especificações mínimas: Padrão Copel Seção do condutor fase confeccionado em alumínio 1350 Têmpera dura; Tensão nominal 0,6/1 KV; Encordoamento classe 2; Isolado de XLPE 90°; Diâmetro nominal do condutor fase 4,70 mm; Diâmetro nominal do condutor neutro 5,05 mm; Espessura nominal da isolamento 1,2 mm; Diâmetro externo nominal 12,40 mm2; Produto conforme norma ABNT NBR 8182. Bobina com 1.000 metros.					
102	Relê fotoelétrico magnético nas seguintes especificações mínimas: Com sistema de operação acende/apaga em função da variação do fluxo luminoso ambiente;Corpo em polipropileno estabilizado contra raios ultravioleta para suportar intempéries;Sistema construtivo eletromagnético de corrente alternada;Pinos de contato em latão estanhado preso ao corpo por sistema de rebiteagem;Contatos de carga tipo NF;Célula fotoelétrica tipo Cds com encapsulamento blindado de resposta instantânea;Potencia 1000W;Tensão de alimentação 220V;Temperatura de funcionamento -5 e +50 graus Celsius;Ponto de carga 10 Lux (faixa de 3 a 20 Lux);Desligamento 1,2 a 4 vezes ao ligamento;Ligação em base padrão ABNT;Frequencia 50/60 Hz;Tomada de encaixe padrão ABNT/NEMA;Índice de proteção IP54;Comutação por relé de corrente contínua sem vibrações ou ruídos;Superior a 8000 operações sob carga máxima;Com proteção contra surtos de tensão e corrente.Produeto de acordo com ABNT-NBR-5123.	QUALITRONIX	UN	266	R\$14,40	R\$3.830,40

**TCJM DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA**

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
11	Cabo para eletricidade, flexível Seção nominal 4x70 mm. com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico; Têmpera mole; Isolação de HEPR 90°C. Cobertura confeccionada em policloreto de vinila (PVC) para 90°C. Encordoamento classe 5. Tensão nominal 0,6/1KV Diâmetro nominal do condutor 10,60 mm. Espessura nominal da	CONDEX	RL	16	R\$19.939,0	R\$319.024,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	isolação 1,10 mm. Espessura nominal da cobertura 1,80 mm. Diâmetro externo nominal 34,70 mm. Rolo com 100 metros.					
<b>VOGLIO IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTACOES LTDA</b>						
Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
17	Lâmpada LED, bulbo, 50W, nas seguintes especificações mínimas: Base E27; Voltagem: bivolt; Frequência 50/60 Hz; Leitosa; Temperatura de cor: branca frio (6000/6500k) Fluxo luminoso de 4.000 lúmens; Vida média 25.000 horas.	ELGIN	UN	4.700	R\$15,34	R\$72.098,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$4.024.454,44</b>

<b>ITENS FRUSTRADO</b>						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade			
8	Cabo para eletricidade, flexível seção nominal 25 mm, com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico, mole; Temperatura de isolamento 450v/750v, Isolado com Policloreto de Vinila (PVC) para 70°C; Encordamento classe 4; anti-chama; Diâmetro nominal do condutor de 6,50 mm; Espessura nominal da isolação de 1,20 mm; Diâmetro nominal externo 8,90 mm. Produto deverá atender as normas NBR NM-247-3 e NBR NM 280 da ABNT. Cores - Preto, azul, verde, vermelho e branco Rolo com 300 metros.	ROLO	16			
24	Cabo para eletricidade flexível, seção nominal 6mm, com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em cobre nu, eletrolítico, mole, temperatura de isolação de 450/750 v, com encordamento classe 4, anti chama; Diâmetro nominal do condutor de 3,01 mm; Espessura nominal da isolação de 0,80 mm; Diâmetro nominal externo 4,61 mm. Produto deverá atender as normas NBR NM-247-3 e NBR NM 280 da ABNT. Cores - Preto, azul, verde, vermelho, branco e verde/amarelo. rolo com 100 metros	ROLO	157			
Item	Descrição	Unidade	Quantidade			
77	Fecho para uso com fita de 3/4" nas seguintes especificações mínimas: Modelo dentado; utilizado para o fechamento de fita de aço inox; Fecho confeccionado em aço inox; Espessura não inferior a 1,1 mm.	UNIDADE	260			

**VALOR TOTAL: R\$4.024.454,44**

Telêmaco Borba, 16 de abril de 2024.

Marcio Artur de Matos  
Prefeito



**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**Poder Executivo**

## TERMO DE RATIFICAÇÃO

**PROTOCOLO Nº:** 570795/2024

**INEXIGIBILIDADE Nº:** 20/2024

**OBJETO:** LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO DO CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA - CIS E POLICIA CIENTÍFICA.

**FORMA DE PAGAMENTO:** 15 dias após entrega da NF

**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 12 (doze) meses

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**CREDOR:** ICP IMOBILIÁRIA CIDADE DO PAPEL LTDA.

**CNPJ Nº:** 84.889.039/0001-00

**VALOR GLOBAL:** R\$ 118.752,60

**CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:**

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS			
CÓDIGO	DOTAÇÃO	RECURSO	VERBA
106	02.006.06.122.0601.2037.3390.39	000	PRÓPRIA

Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 74, V da Lei 14.133/2021, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 72, inciso VIII do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM  
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO  
PARANÁ, 18 de abril de 2024.

MARCIO ARTUR DE MATOS  
Prefeito





**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**Poder Executivo**

## TERMO DE RATIFICAÇÃO

**PROTOCOLO Nº:** 571149/2024

**INEXIGIBILIDADE Nº:** 19/2024

**OBJETO:** CURSO IN COMPANYY / ISSQN - SOBRE AS OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA.

**FORMA DE PAGAMENTO:** 15 dias após entrega da NF

**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 2 (dois) dias

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 30 (trinta) dias

**CREDOR:** TCS BRASIL SERVIÇOS LTDA.

**CNPJ Nº:** 27.768.275/0001-26

**VALOR GLOBAL:** R\$ 15.200,00

**CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:**

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS			
CÓDIGO	DOTAÇÃO	RECURSO	VERBA
260	07.003.04.129.0401.2030.3390.39	510	PRÓPRIA

Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 74, III da Lei 14.133/2021, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 72, inciso VIII do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM  
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO  
PARANÁ, 18 de abril de 2024.

**MARCIO ARTUR DE MATOS**  
Prefeito



EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO ADITIVO CONTRATO Nº. 010/2022.

O CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL CAMINHOS DO TIBAGI, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 17.058.641/0001-08, com sede da sua Administração na Câmara Municipal de Reserva, Rua Polônia, centro, Reserva, PR, neste ato representada pelo Secretário Executivo, o Senhor CLAUDIOMIR SCHNEIDER, brasileiro, casado, domiciliado município de Reserva - Paraná, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa M.S. PAWLAK EIRELLI – ME, CNPJ nº 24.916.486/0001-70, com sede No município de Reserva - Paraná, neste ato representada pelo Senhor MICHEL STARUCZKA PAWLAK, Brasileiro, Casado, portador(a) do RG nº 10.962.190-0 SSS/, doravante denominada CONTRATADA, decorrente do resultado da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2022, regulado pela Lei Federal nº 10.520/2002, e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e demais especificações e condições constantes no Edital desta licitação, mediante as cláusulas e condições a seguir:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços de sinalização com pinturas de faixas de trânsito em pistas rodoviárias e vias urbanas, incluindo fornecimento e gestão de recursos humanos, sendo motorista e pintor Operador de Demarcadora de Faixas de Trânsito, em atendimento ao Consorcio Intermunicipal de Desenvolvimento Regional Caminhos do Tibagi,

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DO REGIME DE EXECUÇÃO E VIGENCIA

De acordo com o Artigo 57 da Lei Federal 8666/93, fica prorrogado o prazo de vigência e execução até 19 de abril de 2025.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes na data de 20/04/22, não atingidas pelo presente instrumento.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Reserva, Estado do Paraná, para dirimir todas as questões oriundas do presente Contrato, sendo esta, competente para a propositura de qualquer medida judicial, decorrente deste instrumento contratual, com a exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em três vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, de tudo cientes, para que produzam seus efeitos legais e jurídicos.

Reserva-PR, 18 de ABRIL de 2024.

#### CONTRATANTE

Claudiomir Schneider  
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO REGIONAL CAMINHOS DO  
TIBAGI  
Secretário Executivo

#### CONTRATADA

M.S. PAWLAK EIRELLI - ME  
Michel Staruczka Pawlak



EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 010/2022.

O CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL CAMINHOS DO TIBAGI, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 17.058.641/0001-08, com sede da sua Administração na Câmara Municipal de Reserva, Rua Polonia, centro, Reserva, PR, neste ato representada pelo Secretário Executivo, o Senhor CLAUDIOMIR SCHNEIDER, brasileiro, casado, domiciliado município de Reserva - Paraná, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa M.S. PAWLAK EIRELLI - ME, CNPJ nº 24.916.486/0001-70, com sede No município de Reserva - Paraná, neste ato representada pelo Senhor MICHEL STARUCZKA PAWLAK, Brasileiro, Casado, portador(a) do RG nº 10.962.190-0 SSS/, doravante denominada CONTRATADA, decorrente do resultado da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2022, regulado pela Lei Federal nº 10.520/2002, e subsidiariamente pela Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações e demais especificações e condições constantes no Edital desta licitação, mediante as cláusulas e condições a seguir:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços de sinalização com pinturas de faixas de trânsito em pistas rodoviárias e vias urbanas, incluindo fornecimento e gestão de recursos humanos, sendo motorista e pintor Operador de Demarcadora de Faixas de Trânsito, em atendimento ao Consorcio Intermunicipal de Desenvolvimento Regional Caminhos do Tibagi,

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR**

De acordo com os Artigos 57 e 65 da Lei Federal nº. 8666/93, fica acrescido ao valor inicial do contrato R\$ 138.115,56, para a execução do objeto contratado pela CONTRATADA à CONTRATANTE, na forma das especificações seguintes:

Item - TIPO DE SERVIÇO				
CARGA HORARIA SEMANAL	QUANTIDADE	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL MES	VALOR TOTAL 12 MESES
01 - MOTORISTA DE CAMINHÃO DE PINTURA DE FAIXA VIARIA – 7825-10				
44	01	4.446,31	4.446,31	53.355,72
02- PINTOR ATRAVES DE PULVERIZAÇÃO SINALIZAÇÃO VIARIA – CBO 723330				
44	02	3.531,66	7.063,32	84.759,84
VALOR R\$				138.115,56

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes na data de 20/04/22, não atingidas pelo presente instrumento.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO**

Fica eleito o foro da Comarca de Reserva, Estado do Paraná, para dirimir todas as questões oriundas do presente Contrato, sendo esta, competente para a propositura de qualquer medida judicial, decorrente deste instrumento contratual, com a exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em três vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, de tudo cientes, para que produzam seus efeitos legais e jurídicos.

Reserva-PR, 18 de ABRIL de 2.024.

CONTRATANTE

Claudiomir Schneider  
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  
REGIONAL CAMINHOS DO TIBAGI  
Secretário Executivo

CONTRATADA

M.S. PAWLAK EIRELLI - ME  
Michel Staruczka Pawlak